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W izyta przew odn iczącego  S eim u  R L  V  L andsberg isa  w  P olsce

Pisownia nazwisk - kwestia drugorzędna
Przewodniczący Sejmu Vytautas Landsbergis na spotkaniu z marszał

kiem Senatu Rzeczypospolitej Polskiej Adamem Struzikiem zaproponował 
instytucjonalizację współpracy międzyparlamentarnej. Uważa, że byłoby to 
korzystne dla obu stron i umożliwiłoby stanie się ważną siłą polityczną w 
reprezentowaniu regionu bałtyckiego Europy Środkowej. „W ten sposób le
piej przyczynimy się do poparcia stabilności w Europie”, powiedział Vytau- 
tas Landsbergis. W jego przekonaniu, nadal istnieją siły, stale zainteresowane 
pogorszeniem stosunków polsko-litewskich, nie należy więc ulegać takim 
próbom. Adam Struzik, akceptując ideę instytucji międzyparlamentarnej, 
zapewnił pomoc Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w jej urzeczywistnieniu.

Marszałek Senatu, mówiąc o stosunkachjniędzy Polską a Litwą zazna
czył, że uważa, iż należy usunąć nieporozumienia, wypływające z  przeszło
ści bardziej z powodu obaw, niż z rzeczy istotnych. Integrację ze strukturami 
zachodnimi Adam Struzik określił jako wspólny dla obu krajów cel i zapro
ponował wspólnie rozstrzygać niektóre inne kwestie. Za jedną z nich uważa 
on nadal aktualny problem mniejszości narodowych. Według danych marszałka 
Senatu, sytuacja w szkołach polskich na Litwie obecnie pogorszyła się, gdyż, 
jak twierdzi, kosztem lekcji języka litewskiego zmniejszono ilość godzin ję 
zyka polskiego. Senat polski troszczy się o zachowanicjęzyka na wychodź- . 
stwie. Przewodniczący Sejmu RL odnotował, że w Polsce każdy Litwin 
doskonale mówi po polsku, a Polakom litewskim należy dopomóc i zauwa
żył, że Adam Struzik jest źle poinformowany. Nauczanie języka litewskiego 
wzmacnia się, czego życzą sami rodzice uczących się dzieci, nie kosztem 
lekcji języka polskiego. Przewodniczący Sejmu zaznaczył, że zarówno szko
ły polskie, jak i wydawanie podręczników polskich wspiera i utrzymuje 
Państwo Litewskie. Litwa przestrzega wzajemnych zobowiązań, aby rok
rocznie wysyłać na studia do Polski po pięciu studentów płacąc im stypen
dia. Polska, niestety, tego porozumienia nie przestrzega.

Podczas spotkania marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polski poruszył 
kwestię pisowni nazwisk polskich według alfabetu polskiego. Vytautas Lands
bergis zauważył, że jest to jedna z drugorzędnych sztucznie wyolbrzymia
nych kwestii. Są ludzie i nazwiska różnych narodowości, należy więc przy
gotować wspólne przepisy nie zaś dla każdej narodowości z osobna.

Wiele uwagi Adam Struzik poświęcił sprawie zwrotu ziemi na Wileńsz
czyźnie. Vytautas Landsbergis zaznaczył, że jest to problem nie tylko Wi- 
leńszczyzny, ale i całej Litwy, proces zwrotu ziemi należy przyśpieszyć. 
Przewodniczący Sejmu zapewnił, że pod względem reprywatyzacji nie może

być ograniczeń ani narodowościowych, ani terytorialnych. W razie niemoż
liwości zwrotu ziemi będą wypłacane odszkodowania. Pierwszeństwo przy
sługiwać będzie ludziom starszym i inwalidom.

Przewodniczący Sejmu Vytautas Landsbergis i kierowana przez niego 
delegacja spotkali się z przewodniczącym Komisji Spraw Zagranicznych 
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej Bronisławem Geremkiem i innymi człon
kami komisji. Podczas spotkania wiele uwagi poświęcono współpracy mię
dzyparlamentarnej. Przewodniczący Sejmu zaznaczył, że po wyborach po
lityka zagraniczna Litwy nie zmieniła się.

Przewodniczący Sejmu, mówiąc o stawianym przez Wschód oporze 
wobec rozszerzenia się NATO, zaakcentował konieczność współpracy, co 
przyczyni się do złagodzenia konfrontacji. Dlatego też w przekonaniu' V. 
Landsbergisa, uprawomocnienie współpracy międzyparlamentarnej umożli
wiłoby znaczne umocnienie sytuacji politycznej regionu bałtyckiego Europy 
Środkowej. „Należy dopiąć tego, aby Rosja w dyskusji z Zachodem odczu
wała, że rozmawia i z nami, nie zaś o nas”, powiedział V. Landsbergis.

Przewodniczący Sejmu RL V. Landsbergis spotkał się z wicepremierem 
Polski Mirosławem Pietrewiczem, zastępującym w tych dniach premiera W. 
Cimoszewicza. _ « , • . I

Mirosław Pietrewicz zaznaczył, że Polska bardzo wysoko ceni obecne 
stosunki litewsko - polskie i uważa je  za priorytetowe w polityce zagranicz
nej. Zdaniem M. Pietrewicza, Litwa interesuje Polskę nie tylko jako sąsiadka, 
w której mieszka mniejszość polska, lecz i państwo, posiadające te same 
strategiczne cele polityki zagranicznej. Jest on przekonany, że istnieje po
trzeba regularnych konsultacji konsularnych. Zdaniem wicepremiera władze 
Litwy mogłyby udzielić poparcia polskiej gazecie „Kurier Wileński’’.

Podczas spotkania V. Landsbergis poruszył kwestię budowy stacji kole
jowej na pograniczu litewsko - polskim. Ułatwiłoby to komunikację między I 
obu państwami. Mówiono też o problemie rozszerzenia sieci dróg. Wymie
niono poglądy o sytuacji w sąsiedniej Białorusi.

Pod koniec spotkania Odnotowano, że Litwa i Polska mają do rozstrzy
gnięcia wiele wspólnych kwestii, które zadecydują o przyszłości Europy. | 
Dlatego też bardzo ważne jest, aby świat wyraźnie usłyszał silny głos regio
nu bałtyckiego Europy Środkowej,
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Żołnierze jednostek specjalnych są szkoleni dć zabijania

w

Z roku na rok wzrasta rola jed
nostek specjalnych we -współcze
snych armiach. Wykonują zadania, 
którym nie są w stanie sprostać żoł
nierze z poboru ani nawet dobrze 
wyszkolone oddziały zawodowych 
armii. Są zawsze gotowi dó akdji w 
każdym regionie świata. Zaskaku 
jący atak niewielkiej grupy koman
dosów może rozwiązać międzyna
rodowy kryzys lubctóżstrzygnąć 
losy wojny—.

Żołnierze jednostek .specjal
nych operują zazwyczaj daleko za 
liniami wroga. Przeprowadzają roz
poznanie, zabijają dowódców, nisz
czą lotniska i węzły komunikacyj
ne. Uderzają z zasadzki, siejąc 
śmierć i panikę w armii nieprzyjar 
cielą, są mistrzami sabotażu i dy
wersji. To oni wskazują cele swym 
bombowcom, ratują pilotów, ze
strzelonych nad terytorium wroga. 
[Często biorąudział w akcjach anty- 
[terrorystycznych, uwalniają zakład
ników, roznoszą w puch pozornie 
nieuchwytne oddziały partyzanc
kie. Pojawiają się jak duchy i jak 
widma rozpływająsię w powietrzu, 

□^zostawiając płonące czołgi i tru
py nieprzyjaciół.

Wrzesień 1995 roku. Na wzgó
rzu w pobliżu Pale koło Sarajewa 
trzech żołnierzy armii Serbów bo
śniackich uważnie obserwuje niebo 
przez lornetki. W każdej chwili spo
dziewają się ataku myśliwców 
bombardujących NATO. Naloty- 
Paktu Atlantyckiego majVzmusić

Radovana Karadżicia i innych serb
skich liderów, od trzech lat prowadzą
cych barbarzyńską wojnę w Bośni, by 
wreszcie położyli kres tej rzezi. Trzej 
obserwatorzy nie widzą ubranych na 
czarno, zamaskowanych postaci, skra
dających się bezszelestnie w zaro
ślach. Nagle skok - „czarni” rzucają 
się na zaskoczonych Serbów, z któ
rych żaden nie zdążył wydać głosu. 
Trzy chirurgicznie wymierzone cio-

póżniej zza horyzontu wyskakują 
maszyny bojowe NATO, z wysokie
go pułapu zrzucają „inteligentne” , 
bomby, które precyzyjnie sterują 
"wzdłuż promienia lasera. Serbscy 
-przeciwlotnicy nie zdążyli nawet 
otworzyć ognia. Potężne wybuchy 
zmiatają ich wyrzutnie rakiet z po
wierzchni ziemi,

SAS - inteligentni twardziele 
SAS ma za sobą dziesiątki takich

dzając w powietrze instalacje rada
rowe i 11 samolotów. Wiadomo, że 
pododdziały SAS operowały wtedy 
także w Argentynie, atakując lotni
ska wojskowe. Wszelkie operacje tej 
doborowej jednostki, poniesione 
przez nią straty itp. otoczone są jed
nak tajemnicą. Dewizą tych dziel
nych żołnierzy jest „Who Dąres 
Wins” (Kto się odważy, zwycięża).

W brytyjskich siłach zbrojnych

-•^'fPótrafią walczyćwśVód pia
sków pustyni i na ośnieżonych 
stokach gór. Uderzają "spod 
wódy i z p o  wietrzą ̂ Trening 
uczynił z .nich inteligentne 
maszyny d Óza bij an i a;'J acy są 
komąndo&iz jednostek spe
cjalnych? ‘

faBKHHłrag
sy sztyletami w serce i już jest po 
wszystkim. Atakujący zajmują miej
sce na stanowisku zlikwidowanych 
obserwatorów, z którego doskonale są 
widoczne instalacje radarowe i baterie 
rakiet przeciwlotniczych, broniące 
Pale, stolicy samozwańczego pań*- 
stewka Serbów w Bośni.

„Czarni” to żołnierze z 22 Pułku 
Śpecial Air Service (Specjalna Służba 
Powietrzna), formacji znanej jako 
SAS, najsłynniejszy jednostki elitar
nej Wielkiej Btytanii. Sprawnie skła
dają karabiny laserowe, kierują ich 
promienie na stanowiska serbskiej 
obrony przeciwlotniczej. Kilka minut

akcji. Od zakończenia II wojny świa
towej żołnierze tej elitarnej formacji 
operowali w 33 krajach. Poskromili 
komunistycznych partyzantów na 
Malajach i wysłali na tamten świat 
.dziesiątki terrorystów z Irlandzkiej 
Armii Republikańskiej. Czteroosobo
we patrole komandosów SAS prze
mykały się przez dzikie góry Afgani
stanu, śledząc działania Specnazu, ra
dzieckich sił specjalnych,, zmagają
cych się z mudżahedinami.

Podczas wojny o Falklandy 
szwadrony (jak w SAS nazywa się 
plutony) D i G dokonały 15 maja 1982 
roku desantu na Peble Island, wysa

istnicją trzy pułki SAS-22 armii re
gularnej, stacjonujący w Hereford, 
oraz 21 i 23 obrony terytorialnej. Te 
dwa ostatnie złożone są z byłych 
żołnierzy zawodowych,-którzy zdo
łali dostać się do SAS, potem jednak 
przeszli do cywila. Odbywają oni 
ćwiczenia wojskowe tylko w week
endy. Beret SAS w kolorze piasku 
mogą nosić wyłącznie wybrani z wy- 
branych. W armii Zjednoczonego 
Królestwa popularne jest powiedze
nie, że spośród 100 ochotników do 
spadochroniarzy przyjmowanych 
jest 10, do SAS natomiast - tylko je-

den. Rekrutacja do tej elitarnej for
macji odbywa się dwa razy w roku, 
przy czym ochotnikami nie mogą 
być cywile, lecz żołnierze zawodo
wi, mający za sobą wzorową służ- 
bę, najczęściej także wywodzący się 
z jednostek uchodzących za dobo
rowe -Pułku Spadochroniarzy i Bry
gady Gwardii. Zaledwie cO dziesią
ty z nich wytrzyma morderczy tre
ning, obejmujący m.in. (^kilome
trowy marsz przez góry Brecon 
Beacons w Walii z bronią i sprzę
tem o ciężarze 40 kilogramów. Kan
dydat musi przy pomocy mapy 
zakończyć marsz w 20 godzin, przy 
czym najgorsza nie jęstpieska po
goda (marsze organizowane są tyl- 

- ko podczas śnieżycy lub ulewy), 
lecz samotność. Zadanie trzeba wy
pełnić bez pomocy kolegów i pona
glających wrzasków kaprali.

Podczas innego testu ubiegają
cy się o przyjęcie do SAS stara się 
przeżyć we wrogim otoczeniu ty
dzień, wyposażony jedynie w nóż i 
pudełko zapałek. Nie chodzi tylko 
o chwytanie ryb i obdzieranie ze 
skóry upolowanych królików.

(Ciąg dalszy^na str. 6-7)
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Wizyta przew odn iczącego Seim u RL V. L andsberg isa  w P olsce

Polska i Litwa strategicznymi partnerami
Przewodniczący Sejmu Litwy 

Vytautas Landsbergis podczas 
wystąpienia w Sejmie powiedział, 
że bezpieczeństwo Litwy jest bez
pieczeństwem  Polski, dlatego 
obydwa państwa są strategiczny
mi partnerami. „Trzeba być razem, 
a nie obok siebie i wspólnie wal
czyć, a nie ze sobą” -stwierdził.

Landsbergis, rozpoczął swoje 
przemówienie po litewsku,lecz 
później prawie całe wygłosił po 
polsku, by - jak powiedział -zaosz
czędzić na czasie. Liczne fragmen
ty wystąpienia posłowie przyjmo
wali brawami, a na zakończenie 
klaskali na stojąco.

Według Landsbergisa, Polską 
Litwę łączy wspólny wybór inte

gracji europejskiej i atlantyckiej, 
która zagwarantuje pokój i bezpie
czeństwo. „Padają  propozycje 
lepszego bezpieczeństw a bez 
NATO i tem u-podobne „duby:. 
smalone” - stwierdził. Dodał, że Li

twa kroczy prostą drogą do Unii 
Europejskiej i domaga się członko
stwa w NATO. „Nie chcemy być' 
upośledzonym wyjątkiem; oto kra
je  bałtyckie, przypadek specjalny. 
Również nie chcemy izolacji” - po
wiedział.

Według niego, przesunięcie li- 
nii w p ływ ów  zach o d n ich  na 
wschód nie stworzy nowych po
działów, a posłuży jedynie sprawie 

- demokracji rosyjskiej i europeiza
cji Rosji. „Dopiero wtedy, gdy kar
ty z obrazkami straszaków są prze
bite, przychodzą nowi ludzie z 
nową wartością 1 myślą”.

Przewodniczący Sejmu RL za- 
proponował prowadzenie wspólnej 
polityki polsko-litewskiej poprzez 
współpracę „nie doraźną, lecz zin
stytucjonalizowaną” . W imieniu 
Sejmu litewskiego złożył Sejmowi 
polskiemu propozycję rozpoczęcia 
pertraktacji dotyczących mechani
zmów regularnych spotkań oraz

stałej współpracy. „Gdybyśm y 
stworzyli stałąpolsko-litewską inr_, 
s ty tu c ję  m iędzyparlam entarną, 
wiele spraw moglibyśmy załatwić 
sprawniej i bez zbędnego odwle- 

. kania. W przypadku g łoszenia 
wspólnych idei byłoby nadzwy
czaj pomocne takie własne forum. 
Jego głos byłby bardziej dono
śn y  ja k o  w sp ó ln y  g ło ś  o b u  
państw, jiiż poszczególne głosy” 
-powiedział.

Marszałek Józef Zych, odno
sząc się do tego fragmentu wystą
pienia powiedział, że kancelarie obu 
Sejmów zostały zobowiązane do 
opracowania regulaminu w spół
pracy parlamentarnej; Dodały że 
podczas czwartkowych rozmów z 
Landsbergiem utalono, że spotka
nia pomiędzy szefami parlamentów 
powinny odbywać s ię  bez żadnych 
protokolarnych zasad, kiedy tylko 
zajdzie taka potrzeba, ale n ierza- 
dzięj niż raz na kwartał.

Z  kon feren cji p ra so w ych

Czy ceny skupu zadowolą rolników?
^ N o w y  rząd - nowe porządki. 
Nowy teżprogram wspierania rol
ników, z którym wczoraj na konfe
rencji prasowej zapoznał dzienni
karzy m inister rolnictwa i leśnic
twa Vytautas Knaszys.

Jakwynika z wypowiedzi mi
nistra, zasadnicze zmiany polega- 

na wyrzeczeniu się bezpośred
niego finansowego w spierania 
rolników, spółek. Zdaniem mów
cy, stosowany przez poprzedni 
rząd  taki sposób spowodow ał 
marnotrawstwo funduszy budże
towych .-Ulgowe kredyty udziela
no, na przykład, SA „Jura”, „San- 
tura” , innym spółkom; które fak
tycznie już  plajtowały. W  wyniku 

zaprzepaszczono fundusze. 
No\Va ekipa kierownicza Mi

nisterstwa Rolnictwa i Leśnictwa, 
opracowując program wspierania 
rolnictwa, ustaliła priorytetowe 
jego kierunki. Między innymi, na
leży do nich program  rozwoju 
agroserwisów, pomocy rolnikom 
indywidualnym, popieranie roz- 

ojii produkcji ekologicznej, jak  
też eksportu produkcji rolnej.

W tym celu tworzy się-fun- 
dusz kredytowy, na którego- po

czątek uzyskana ju ż  2 min ecu z  
Programu PHARE.

Zasadnicza pomoc dla rolnic
twa będzi e więc polegała ha wspie
raniu rolników, spółek poprzez ceny 
za sprzedane ziarno, inną produk
cję. Czyli będzie ęegulowany eko
nom icznie rynek produkcjirolnej, 
utrzymywane odpowiednie ceny. 
Przy tym, jeżeli chodzi o stosowa
nie nowy ch cen, to będą przestrze
gane takie zasady, jak  np. gwaran
cja nieobniżania się poziomu do
chodu rolników,przejście od cen ad
ministracyjnych do cen regulowa
nych ha podstawowe produkty rol
ne, stymulowanie wytwarzania pro
dukcji wyższej jakości oraz reago
wanie na zmiany cen odpowiedniej 
produkcji rolnej ha  rynku świato
wym  jako że Litwa podąża drogą 
integracji z rynkiem europejskim.

Ustalone n a  rok bieżący ceny 
m ają na celu przede wszystkim za
chęcanie do poprawienia jakości. 
Przykładowo, wprowadza się nowe 
pojęcie: twarda pszenica (zawiera
jąca ponad 28 proc. glutenu), któ
rej cena skupu wyniesie 700 Lt za 
tonę. Podczas, gdy za niższą kate
gorię (ponad 24 proc. i 18 proc. glu

tenu) odpowiednip^będzie się pła
ciło po 630 L t i 560 L t za tonę. Ża 
tonę żyta rolnicy otrzymają po 630^ 
Lt, co. zdaniem  m inistra, będzie 
swoistym wsparciem rolnikom go
spodarzącym na ubogich ziemiach. 
Cena gryki, roślin strączkowych, 
jęczmienia utrzymuje się n a  dotych
czasowym poziomie.

Cena skupu produkcji hodow
lanej, przede wszystkim mleka (ak
tualną dla większości rolników) aox 
m aja będzie tasam a. Od 1 m aja do 
1 listopada za tonę mleka drugiego' 

. gatunku producent otrzyma 550 Lt. 
N atom iast od 1 listopada b ęd ą  
obowiązywały ceny zimowe, wy
ższe o  100 Lt zatonę mleka przed
niego gatunku; 70 Lt za pierwszy ga
tunek i 50 Lt za - drugi. Dodatek ma 
dopingować producentów do popra
wy jakości mleka. Cena skupu wie
przowiny I - III kategorii w roku bie
żącym nie ulegnie zmianie, a niższej 
kategorii nie będzie regulowana. Na
tomiast cena bydła wysokiej kondy
cji dla każdej sztuki może być zwięk
szana od 380 do 600Lt.

Czy powyższe ceny żywca, mle
ka zadowolą producentów - wątpię!

Danuta DANOWSKA

„AGROBALT-97” Tradycyjna wystawa
każdym rokiem cieszy się 

coraz większym zainteresowa
niem i rozszerza swe „horyzonty” 
wystawa AgroBalt, organizowa
na ju ż  tradycyjnie w  Wilnie, w  
ośrodku wystawowym „Litexpo”. 
W roku bieżącym odbędzie się 
ona w dniach 6-9 maja.

Wczoraj na konferencji pra
sowej organizatorzy ekspozycji: 
dyrektor Krajowego i Międzyna
rodowego Instytutu Przemysłu 
Mięsnego i Spożywczego w  He- 
idelburgu Dietrich Tuengerthal 
oraz dyrektor ,JLitexpo” Aloyzas 
Tarvydas poinformowali dzienni
karzy o przygotowaniach do wy
stawy. Już 145 firm z 20 państw ' 
zgłosiło swój udział w AgroBalt. 
Po raz pierwszy do Wilna przybę
dą wystawcy z  Singapuru i Tur

cji. Największą ekspozycję również 
tym razem zaprezentuj ą  producen
ci niemieccy. Poza tym osiągnięcia 
w dziedzinie produkcji przetwór
stwa i opakowania produkcji rol
nej zademonstrują przedsiębiorcy 
z  Francji, Anglii, Finlandii, Danii, 
Polski, Holandii.

Jak nigdy dotąd, na tegorocz
nej wystawie będą szeroko ekspOr 
nowane osiągnięcia producentów 
i przedsiębiorców naszej republiki 
oraz Łotwy i Estonii. Swój udział w  
wystawie zgłosiły 43 litewskie fir
my. Szczególnie bogate będą sto
iska producentów m aszyn rolni- 
ęzych. Zdaniem Prezydenta Stowa
rzyszenia Producentów Sprzętu 
Technicznego Litwy, nasi przedsię
biorcy na wyeksponowanie ma
szyn rolniczych, sprzętu przetwór

czego potrzebują ponad 1000 m  kw. 
powierzchni wystawowej.

W roku bieżącym po raz'pierw- 
szy podczas wystawy zostanie zor- 
ganiżowany kiermasz produkcji in
dywidualnych rolników. Będą mieli 
okazję nie tylko zademonstrować 
owoce swej pracy, ale też je  sprze
dać.

Podczas wystawy zostaną też 
zorganizowane tematyczne semina
ria.

Wystawa - to nie tylko okazja 
do zademonstrowania swych osią
gnięć, ale również do nawiązania 
kontaktów, a także podpisania kon
traktów  z  producentam i innych 
państw. Tego też spodziewają się 
organizatorzy „AgroBalt-97”.

Danuta W OJTUSIAK

W  P olskief G alerii A rtystycznej

Wernisaż Stanisława Plawgi 
z muzyczną dedykacją 

Anny Poźlewicz
BBNiezwykłyto był wie

czór. Dla młodego malarza Sta
nisława Plawgi bardzo szcze
gólny. Po raz pierwszy wy- 
lstawił swoje obrazy na osąd 
publiczny. Są one odzwiercie
dleniem jego związków uczu
ciowych z ziemią i krajobra
zem stron rodzinnych/ Malu-1 
je  ponadto portrety, akty, 
[martwe natury. Byćmpżekie- 
dyś ujrzymy je na innej wy- 
| stawie..
H  Tymczasem wernisaż 

Izgromadził licznie przedsta
wicieli, ambasady RP w Wil- 
Inie, działaczy ZPL z preze
sem Ryszardem Maciejkiań- 
cemna czele, gości z  Torunia, 
którzy przybyli akurat do - 
Wilna na otwarcie wystawy eksli
brisu toruńskiego. Bardzo miłym 
akcentem stał się udział w tym świę
cie młodego artysty - malarza jego 
licznej rodziny i przyjaciół. Nic 
dziwnego, źe pan Stanisław miał 
ogromną tremę.

Znany litewski krytyk pan 
Skirmantas Valiulis, jak się okazało, 
mieszkał w swoim czasie w jednym 
domu ze Stanisławem Plawgo w 
podwileńskim Porudominie. Przy
pomniał jego ogromną od samego, 
dzieciństwa pasję malowania i po
wiedział, że nad rozwojem jego ta
lentu z całą pewnością czuwał duch 
Ferdynanda Ruszczyca. Ten zna
komity artysta nieraz gościł w Po
rudominie w mąjątku Oskara Rouc- 
ka - ojca jego żony Reginy (Giny) 
Rouckówny.

Miejmy nadzieję, że Polska 
Galeria Artystyczna będzie m iała 
lekką rękę i tak piękny i wzruszają
cy początek drogi artystycznej za

owocuje innymi wystawami. Upięk
szeniem natomiast obecnego werni
sażu był występ Ąnny Poźlewicz, 
która pod własny akompaniament gi
tary Zaśpiewała kilka piosenek. 
Wszyscy orzekli, że oto w Galerii 
nastąpiły narodziny na firmamencie 
wileńskim nowej gwiazdy piosenki. 
Choć gwoli prawdy, debiut Anny już 
miał miejsce. Jest niezwykle miłą 
dziewczyną,ma piękny głos. Jak nam 
powiedziała, ukończyła szkołę mu
zyczną w Nowej Wilęjce. Ponadto"? 
zawodu jest inżynierem budowlą 
nym, z zamiłowania - piosenkarką, 
kocha romanse i piosenki do słów po- 
etówwileńskich.

H.J.
NA ZDJĘCIACH: Stanisław 

Plawgo podczas wernisażu swoich 
prac w Polskiej Galerii Artystycz
nej; muzyczna dedykacja autoro
wi eksponowanych obrazów w wy
konaniu Anny Poźlewicz.

Fot. Marian Paluszkiewicz

Autorski pokaz w „Arfie’
Od pewnego czasu przy ulicy 

Pylimo 10 działa bardzo przytulna 
mini-galeria fotograficzna, gdzie 
można obejrzeć nader interesujące 
pokazy. Jako pierwsza odbyła się 
tu wystawa generalnego dyrektora, 
znanego fotografika, autora szcze
gólnie udanych pejzaży oraz wido
ków gór Romualdasa Augunasa. 
Wystawiał także tu swe prace za

służony działacz sztuki Stanislovas 
Żvirgżdas oraz odbyła się wystawa 
konkursowych prac „Codak”.

A obecnie do obejrzenia |  doro
bek znanego liryka pejzażu fotogra
fika Yytautasa Ilevicziusa (portrety, 
pejzaże). W najbliższych planach: 
pokaz autorski wilnianina Witalija 
Butyrina.

R.SZINKUNAS

VIII Olimpiada Literatury 
i Języka Polskiego na Litwie
Wczoraj w wileńskiej Szkole 

Średniej nr 14 rozpoczęła się druga 
tura VIII miejskiej Olimpiady Lite
ratury i Języka Polskiego na Litwie. 
Tradycyjnie organizatorem impre
zy jest Ministerstwo Oświaty i 
Nauki. Podczas uroczystej inaugu
racji Olimpiady szkolny zespół za
prezentował zebranym pieśnie i 
tańce polskie, uczniowie recytowali 
wiersze sławiące mowę ojczystą.

Do rywalizacji stanęło 22 
uczestników ze szkół wileńskich, za
brakło jedynie pizedstawicieli gospo
darzy i Szkoły Średniej nr 5. Wczo
raj uczestnicy pisali prace pisemne. 
Dssiąj, natomiast, trwa sprawdzian 
ustny: językowy i literacki.

Bardziej szczegółową relację z 
przebiegu imprezy zamieścimy w 
najbliższym numerze.

Anna MAKOWSKA



„ K U R IE R  W IL E Ń S K I” 22 lutego 1997 r. str. 3

K onferencja  p ra so w a  w  L T Y iR

RFI - o każdej 
porze dnia i nocy rfi

RFI I to Radio France Interna
tionale, czyli radio nadające swe pro
gramy o Francji na cały świat - jedy
na tego rodzaju stacja radiowa we 
Francji, jedna z niewielu na świecie 
(poza BBC, „Deutsche Welle" i kil
ku innymi).

Dwa lata temu RFI rozpoczęło 
transmitowanie swych audycji dla 
Litwy (na częstotliwości 98,3 MHz 
FM) w językach francuskim, rosyj
skim i polskim. Z okazji tej rocznicy 
odbyła się w LTV konferencja pra
sowa z udziałem przedstawicieli RFI, 
w osobach dyrektora generalnego 
Christiana Charpy’ego, dyrektora 
działu zagranicznego Amauda Littar- 
diego, rzecznika prasowego Joela 
Costiego i -  oczywiście - przedsta
wicieli ambasady Francji w Wilnie.

„Ojciec chrzestny” audycji dla 
Litwy, ówczesny dyrektor LTViR 
Laimonas Tapinas opowiedział po
krótce, jak to się stało, że na Litwę 
zawitało francuskie radio. Dwa lata 
temu L. Tapjnas pomyślał, że trzeba 
by otworzyć Litwie- drzwi na Za
chód. Udał się do Paryża i nawiązał 
najpierw kontakt z Canal France In
ternationale (CFI). Dzięki temu oglą
damy teraz co poniedziałek na kana
le LTV francuskie filmy. Potem L. 
Tapinas pomyślał, że trzeba dać od
powiednią strawę ludziom, którzy 
znają francuski lub uczą się tego ję
zyka i - zwrócił się do RFI. W Pary
żu w lot zrozumiano intencje Litwi
nów i w rekordowo krótkim czasie, 
17 stycznia 1995 r., podpisano od
powiednią umowę. Odtąd możemy 
codziennie od rana do wieczora słu
chać audycji zaczynających się od 
słów „Ici-Paris”.

Dzięki tym programom dowia
dujemy się najświeższych wiadomo
ści z Francji. 30 min słuchaczy na 
całym świecie słucha bieżących wia
domości międzynarodowych, dowia
duje się, jak te wiadomości przeła

mują się w świadomości Francuzów. 
Poza tym są w RFI wspaniałe pro- i 
gramy kulturalne, naukowo-technicz
ne, z  dziedziny mody, ploteczki itp. 
To wszystko podane jest lekko' i z 
dowcipem, iście po francusku.

RFI nadaje programy w 18 języ
kach, posiada 350 dziennikarzy, 250 
korespondentów zagranicznych. W 
Wilnie RFI ma programy w językach 
francuskim, rosyjskim i polskim (o 
godz. 24.00,07.45 i 19.00).

Dyrektor generalny RFI Chri
stian Charpy przedstawił pokrótce 
plany RFI dotyczące Litwy. A więc 
przede wszystkim pragnie on rozsze- 
izyć krąg słuchaczy. Prawdopodob
nie audycji z Francji będą mogli 
wkrótce słuchać kowieńczycy. RFI 
ma zamiar wykorzystać fale krótkie i 
internet. Ma ono doskonały sprzęt, 
praktycznie wyeliminowało już ta
śmę magnetyczną, pracuje wyłącznie 
na systemach cyfrowych. Stąd taka 
dobra słyszalność. RFI dąży do po
lepszenia tekstów audycji. Chce, by 
jego programy stały się swego rodza
ju dialogiem kulturalnym między Li
twą i Francją

Oczywiście na konferencji padło 
pytanie, dlaczego nadaje się progra
my po rosyjsku i po polsku, a po 
litewsku nie. Pan Charpy powiedział, 
że po prostu w RFI od dawna już 
istnieją redakcje audycji w tych języ
kach, litewskiej natomiast jeszcze nie 
ma. Poza tym we Francji wiedzą, jaka 
jest sytuacja w republice, wiedzą, że 
na Litwie istnieją grupy językowe 
.rosyjska i polska.

Przed przyjazdem na Litwę pan| 
Charpy poprosił litewskich kolegów 
o przeankietowanie społeczności i 
okazało się, że 3,5 proc. mieszkańców 
Litwy słucha audycji RFI (w tym Po
lacy i Rosjanie), 50 proc. słuchaczy 
zna francuski. „To nas absolutnie za
dowala” - powiedział pan Charpy. |

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

Fundusz Rozwoju 
Oświaty, Kultury i Sportu 

„ W ile ń szc zy zn a ”
zwraca się do wszystkich, którzy nie są obojętni i uważają, że 

każdy grosz, włożony w oświatę, kulturę i sport, jest wkładem w 
przyszłość naszą i naszych dzieci, oraz serdecznie zaprasza przed
siębiorców z Wilna i Wileńszczyzny, przedstawicieli działających 
na Litwie polskich organizacj i, prasy i radia, a także chętnych wspo
magania pracy tego Funduszu 25 lutego 1997 roku o godz. 16.00 do 
kościoła Świętego Ducha na Mszę św., celebrowanąw intencji jed
ności Polaków. Po Mszy św., w lokalu restauracji „Prie universite- 

H | ;
to” odbędzie się walne-zebranie na temat działalności i struktury 
Funduszu „Wileńszczyzna”. Zagłoba poczęstuje piwem ze swej becz

ki.

„ Pogadajmy jak Polak z Polakiem
Założyciele Funduszu Rozwoju Oświaty, 

Kultury i Sportu „Wileńszczyzna” 
Spółki akcyjne „Ardena” i „Volmeta”

(Zam.241)

m

W  In sty tu cie  P olsk im  w  W ilnie Punkty styczności
Informowaliśmy, że w Instytucie 

Polskim w Wilnie otwarto wystawą zc 
zbiorów Biblioteki Uniwersytetu Mi
kołaja Kopernika „Sztuka ekslibrisu w 
Toruniu”. Przeglądając te małe dzieła 
sztuki - znaki własnościowe książki, z . 
nazwiskami jej właściciela lub n£zwą 
instytucji, natrafiamy na liczne ślady 
wileńskie. Jerzy Hoppcn, Edward Ku
czyński, Tymon .Niesiołowski, Michał ' 
Brcnsztcjn, Barbara Narębska-Dębska. 

■Dziesiątki innych nazwisk. Śą też eks
librisy, obrazujące zakręty historii. Np. 
na jednym z nich czytamy: „Polaków 
Uchodźców w Litwie od 1939 r ”. - 

Punktów styczności w- dziejach 
Torunia i Wilna jest wiele. Wyjazd pro
fesorów USB w Wilnie i .tworzenie tam 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, 
■którego pierwszym rektorem był hi- 
storyk prof. Ludwik Kolankowski, 
przysłany w swoim czasie przez Józe
fa Piłsudskiego do Wilna na USB. To 
także znakomity prof. historii litera
tury Alma ~Matcr w Wilnie Konrad 
Górski, następnie przez długie lata pra
cujący na UMK. To-prof. Władysław 
Dziewulski - dyrektor obserwatorium 
astronomicznego w Wilnie, a potem 
Izałożycicl obserwatorium w Piwnicach 
pod Toruniem. W tej plejadzie jego 
wileńska asystentka w'obserwatorium, 
[prof; USB a następnie UMK Wilhcl- 
mina Iwanowska. Ma już ponad 90 lat 
i jest wciąż w dobrej formie: pracuję i 
pisze. Uczniem pani Profesor jest słyn
ny astronom Aleksander Wolszczan, 
pracujący- obecnie w Stanach Zjedno
czonych, który równocześnie jest dy
rektorem Instytutu Astronomii w To
runiu. '

O tych-punktach styczności roz
mawiamy z panami Stefanem CZA
JĄ - dyrektorem Biblioteki Uniwer
syteckiej w Toruniu i Janem KO
TLO WS KIM - kierownikiem Gabine
tu Sztuki tej Biblioteki.. .

Stefan CZAJA: Nasza Bibliotc- 
I ka, podobnie jak Uniwersytet w jakiś 
| sposób kontynuuję tradycjo wileńskie. 

Chcę powiedzieć, że pierwszy jej dy
rektor dr Stefan Burhard, który był też

współorganizatorem i współzałożycielem 
Uniwersytetu w Toruniu, był ostatnim djg 
rektorem biblioteki Wróblewskich w Wil
nie, dobrze wspominany w tej bibliotece, 
dziś należącej do Akademii Nauk Litwy.

Gromadzimy u siebie księgozbiory 
związane z Litwą, z Wilnem. W Polsce 
jest taka legenda, że biblioteka Uniwersy
tetu Wileńskiego przyjechała do Toru
nia. Oczywiście, tak się nie stało. Wszyst
kie to księgozbiory zostały w Wilnie, na 
szczęścić nic złego z nimi się nic stało, 
wojna je oszczędziła. Natomiast przybyć 
ły do Torunia zbiory profesorów wileń
skich. I one kolejno jako dary lub jako 
zakupy trafiały do naszej biblioteki.

Pan Jan Kotłowski, który'jest kie
rownikiem Gabinetu Sztuki, od wielu lat 
gr.omadzi grafikę wileńską, zarówno tę 
oryginalną, jak później pochodzącą-Orf 
uczniów wileńskich profesorów. Mamy 
dużą kolekcję. Tc prace są często wyko
rzystywane i cieszą się zawsze uznaniem 
publiczności.

Myślę, że nasz obecny pobyt nic 
jest ostatni, że będziemy się starali za
równo tu przyjeżdżać z  naszymi wysta
wami czy jakimiś inicjatywami. Będzie
my też zapraszać do Torunia przedsta
wicieli różnych środowisk, w tym biblior- 
tekarzy, z którymi dobrze współpracu
jemy. Klimat - na szczęście sprzyjający i 
jest obustronne zainteresowanie. Niedaw
no minęła 450 rocznica wydani ąjłicrw- 
szej książki litewskiej „Katochizmu" 
Mażvydasa. Zachowały się na świecie dwa 

, znane egzemplarze: jeden z nich znajdu
je się w naszej BibliotcccUniwersytcc- 
kiej w Toruniu, drugi - w Bibliotece Uni
wersyteckiej w Wilnie. Toruński egzem
plarz jest w idealnym stanie.

Reedycja tej książki, która niedaw
no-się ukazała, jest zrobiona z egzem
plarza toruńskiego i w Toruniu. Podczas 
obecnego pobytu ustaliliśmy datę wie
czornicy, która odbędzie się w Toruniu i 
poświęcona zostanie 450-lćtniej rocz
nicy ukazania się „Katechizmu”. Przy
jadą dyrektorzy Biblioteki Uniwcrsytc- 

'  tu Wileńskiego, Biblioteki Akademii 
Nauk, będzie ambasador RL w Warsza
wie. Chcemy również, by pan Wojciech

Wróblewski był obecny. Powinna to być 
uroczystość, która z pewnością, będzie 
miała szersze znaczenie.

Jan KOTŁOWSKI: „Muszę przy
znać, że nic mam nic wspólnego z uro
dzenia czy pochodzenia z Kresami lub 
Wilnem. Ale z racji pracy, której podją
łem się w Gabinecie Sztuki Biblioteki 
Uniwersyteckiej w Toruniu, badając zbio
ry wciąż" natrafiałem: Wilno, Wilno, 
Wilno... Sam tym się Wilnem musiałem 
zainteresować i stałem się specjalistą, jeśli 
można powiedzieć z zakresu sztuki wi- - 
leńskiego okresu międzywojennego.

W 1988 roku przyjechałem po raz 
pierwszy do Wilna na Uniwersytet,' w 
ramach stypendium ufundowanego przez 
UMK.' Byłem miesiąc czasu, stałem się - 
nic tylko świadkiem zmian ustrojowych, 
ale dużo też skorzystałem z materiałów 
archiwalnych. Następnie przywieźliśmy 
taką szczególną wystawę. Nazywała się 
„Wilno w grafice dwudziestolecia mię
dzywojennego”. Mogło by się wydawać, 
że temat i okres są nic do przyjęcia, ale 
nastąpiła już pewna odwilż i wystawa 
eksponowana w Ccii Konrada cieszyła 
się dużym powodzeniem. Potem je ź 
dziła" po Litwie.

Nawiązaliśmy także kontakty: Uni
wersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu - 
Akademia Sztuk Pięknych w Wilnie. Bar
dzo sympatyczna łączy nas współpraca. 
Byliśmy z wymianą książek naukowych. 
W zeszłym natomiast roku zorganizowa
liśmy wielką wspólną wystawę z okazj i 200- 
lecia Wydziału Sztuk Pięknych Uniwersy
tetu Wileńskiego pt. „Kształcenie arty
styczne w Wilnie i jego tradycje".

Przyjechaliśmy teraz z wystawą 
toruńską. Jest to ekslibris - mało formy 
graficzne. Ta sztuka toruńska ma jedną 
z lepszych tradycji w Polsce, była i jest 

* ceniona na świecie. Toruński znak książ
kowy liczy sobie ponad trzy wieki i sięga 
końca XVII stulecia. Są też starsze su- 
pcrckslibrisy, wytłaczane na oprawie 
książek. Pierwsze powojenne ekslibrisy 
łączą się z Wilnem. Poprzez profesorów 
USB Jerzego Hoppcna i-Edwarda Ku
czyńskiego, którzy w Toruniu kontynu
owali swą działalność pedagogiczną.

Mam nadzieję, że nasze kontakty 
litowskimi środowiskami twórczymi są i 
dobrej drodze. Rozmawiałem z panią Gra 
żiną Drcmaitc o zorganizowaniu w Toru 
niu wystawy jej ojca Vladasa Drcfny - ab
solwenta Wydziału Sztuk Pięknych USB 
Miałem szczęście poznać go osobiście 
Sądzę, że jego grafika i akwarele będą cic-l 
sżyć się zainteresowaniem w Toruniu.

H alina JO TK IA LLO

NA ZDJĘCIACH: wystawa „Sztuka 
ekslibrisu w Toruniu" ściągnęła do In
stytutu Polskiego w Wilnie licznie działa
czy kultury I sztuki Litwy - wśród zwie
dzających - Grażina Drcmaitc - prezes 
Państwowej Komisji Ochrony Dziedzic
twa Kulturalnego Litwy i plastyk Valeri- 
jonas Jucys; goście z Polski: Stefan Czaja 
(od prawej) i Jan Kotłowski.

FoLMarlan Paluszkiewicz i
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Rzecz o artyście, 
który kołchoźnikiem nie został

. jest o Podbereskich, tych „moich”, jak 
się. okazuje.

Podberescy już w  czasach Witol
da Wielkiego słynęli z dzielności, wa~ 
leczności. Dwóch kniaziów Podbere
skich zginęło w bitwie pod Workslą. 
Jeden z Podbereskich, Grzegorz, .wo

jewoda wileński zmarł w Ósttej Bra
mie . w czasie nabożeństwa. Podbere- -

tele? To jest kopia^wspaniałych foteli 
z  domu Fleury. Poprosiłem moich 
■przyjaciół, stolarzy, żeby mi identycz
ne zrobili. Niezbyt, prawda, to im się, 
udało, no ale są!

Ja ten dom znałem, dobrze go 
pamiętam. Wspaniały, duży budynek 
z drewna w Wielkich Pópajach. Dwor
ska posiadłość. I - piękny, rozłożysty; 
park. Egzotyczne drzewa, cedrowe,! 
modrzewiowe... W tym domu miesz-- 

, kała samotna staruszka. Umarła z gło-r 
du. Nie otrzymywała renty. Miała psa ,; 
kota - uciekły od niej, bo nie było co 
jeść. Nie wiem jak ona się nazywała. 
Opowiadali tu ludzie, żę zimą rozpa
lała plitę, siadała na niej i tak się grzała. 
Była już Właściwie strzępem człowie- • 
ka. Umarła z głodu.

Po jej śmierci priedsiedatiel To- 
maszewlcz kazał ten dom wyburzyć, 
a park, sad - wykarczować, zrównać 
go z ziemią... W tym domu był praw
dziwy antykwariat - zabytkowe me
ble, stara porcelana i tak dalej.!. 
Wszystko to - myślę, że jednak nie 
zginęło, tylko powędrowało do innego 
domu... Nie wiem, nie jestem pewien, 
ćzy to były przedmioty rodziny Fleu
ry. Tam po nich, już  w 1900 roku 
mieszkali Maciesowiczowie, później 

i rodzinaNarkiewiczów...
Poczet świętych 

kościołach na Litwie 
i Białorusi

W wileńskim kościele na Zwie-r 
rzyńcu pw. Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Marii Panny pomyliłam 
kiedyś Świętego Antoniego ze Świę
tym Józefem. Byłam pewna, że się 
modlę przed Świętym Antonim. Już 
po złożeniu ofiary kapnęłam się, że to 
Józef. Święty Józef (w ołtarzu po pra
wej) stał z Dzieciątkiem Jezus i lilijką 
w rękach...

Po powrocie do domu zatelefo
nowałam do kościoła: Gdzieścię po
dzieli Świętego Antoniego? Stoi w ołta
rzu po lewej I padło w  słuchawce. A 
dlaczego u was Józef jest podobny do 
Antoniego? - Nie ustępowałam. A co

za różnica, każdy święty jest dobry - 
„uśmiecha się” głos w słuchawce. Ale~ 
ja... o'coś tam prosiłam Świętego An
toniego a nie Józefa, tymczasem mu
siał to wysłuchać Józef. Już oni tam, 
w niebie, jakoś z sobą się dogadają, 
myślę, że święty Józef nie zapomni 
przekazać pani prośby świętemu A n-. 
toniemu - zniecierpliwiony głos w słu
chawce. A kto rzeźbił te figury? A to 
już tajemnica kościoła, szczęść Boże.^

-Tak, tó ja  - uśmiecha się Eduard 
PodbereSki. To są moi święci | i  Antoni, 
i Józef, i Anna, i Jan, i wszyscy inni, i 
cały ołtarz główny. Ogółem - 23 figury.

\ Te rzeźby projektowałem razem z 
■ przyjacielem Michałem Tomaszewi- 
czem. Początkowo mieliśmy zamiar 
,rzeźbić w drewnie, później ta koncep
cja odpadła, znalazłem inny wariant - 
sztuczny marmur, pracowaliśmy razem 
z Vaclovasem Griaznowasem.

Na świętych miałem mnóstwo 
zamówień, głównie w Litwie. Praco
wałem w kościołach w Salocziai, Smil- 
giai, w Taurogach, w Kownie..* To 
wszystko - w latach sowieckich. Wte
dy nie każdy z litewskich rzeźbiarzy 
odważył się pracować na zamówienie 
kościoła, groziło to wyrzuceniem ze 
Związkui Byłem w  lepszej od nich 

' sytuacji. Nie należałem do żadnego 
stowarzyszenia plastyków, byłem 
człowiekiem wolnym. Posadzą to po
sadzą - myślałem. Te rzeźby przyno
siły pieniądze, ale i dawały satysfak
cję. Chociażby i ten święty Józef z 
Dzieciątkiem na ręku, z którym pani 
miała zabawną przygodę, Otóż do tego 
Dzieciątka pozowała mi moja młod
sza córka Maria, to - jej główka...

Mam w Wilnie parę rzeźb w ple
nerze, akcent białoruski - pomnik 
Olechnowiczowi na Rossie, popiersie 
Karuzy na Lipowce. No a w podwi- 
leńskich Kowalczukach - kompozycja 
Przenajświętszej Marii Panny z krzy
żem, zrobiłem ją  na zamówienie księ
dza Dariusza Stańczyka.

A malarstwo? Pejzaże, portrety... 
Pracuję w różnych technikach, staram 
się nie przywiązywać do jednej, już 
wypróbowanej. Lubię pejzaże. Rosłem

i wychowywałem się na wsi, w bar
dzo pięknej, malowniczej miejsco
wości. A portrety? Są to przeważnie 
wizerunki bliskich mi ludzi. O, ten - 
to portret Krystyny Bielawskiej, zna
nej w Litwie śpiewaczki. Krysia Bie
lawska to siostra mojej żony

Eduard Podbereski miał już licz
ne wystawy swoich prac - indywi
dualne i zbiorowe (przeważnie - z 
rosyjskimi i białoruskimi malarzami). 
Wystawiał się w Wilnie, Mińsku, 
Petersburgu. W tym roku jesienią 
będzie miał znowu wystawę (razem 
z białoruskimi artystami plastyka
mi) w wileńskiej „Arce”. Maluje, 
rzeźbi już dziesiątki lat. Jest twórcą 
niezwykle aktywnym. Miły. ser
deczny, z dużym poczuciem humo- 
.ru. Nie wszystko mu leci jak z płat
ka. Pod względem finansowym róż
nie bywa. Ten i ów klient oszukał 
go, nie zapłacił, inny I pozostaje 
wiecżnymdłużnikiem...

Księża dziś mają inne 
zainteresowania

Eduard Podbereski pracuje v 
prezydenckiej firmie „Stokomeda” 
Różnie z tą firmą ta praca się układa. 
Tak na dobrą sprawę całkiem wol
nym artystą nie jes t Firma - to jed
nak zależność. Czasy takie, że żyć 
jakoś trzeba. Kościoły zgłaszały mu 
zamówienia w latach sowieckich. 
Dzisiaj księża nie bardzo potrzebują 
świętych. Pojawiły się nowe możli- 
wości wydawania pieniędzy I  na 
zachodnie samochody, tęlewizję sa
telitarną, podróże zagraniczne itp.

Obrazy znajdują nabywców i ich 
autora, chociaż Podbereskinie dys
ponuje telefonem. Ma rozległe kon
takty, mnóstwo przyjaciół. Ńa ży
cie towarzyskie brakuje mu jednak 
czasu. Cieszy się, że córki idą jego 
śladem. Że ma dom, rodzinę, pełne 
zrozumienie dla tego, co robi, czym 
żyje. Cieszy się, że mieszka na wsi. 
Ta, wielce tajemnicza wieś i jej lu
dzie są dla niego najważniejszym 
źródłem inspiracji.

Tyle na dziś o „chudożniku Pod- 
bieriozkinie”, potomku książąt Podbe
reskich, który kołchoźnikiem nie został 

Alwida ROLSKA
Rejon wileński
NA ZDJĘCIACH: Eduard 

Podbereski w swojej pracowni; fi
gury świętych autorstwa E. Pod- 
bereskiego w wileńskim kościele 
pw. N iepokalanego Poczęcia 
NMPanny na Zwierzyńcu.

Fot. Marian Paluszkiewicz

Ina go cała okolica - o tara, 
w tym wielopiętrowym 

 Idomu z czerwonym da
chem, tam mieszka - wyjaśnią, poka
żą, a ktoś z bardziej uczynnych na 
lepszą i mniej podmokłą drogę - pro
wadzi.

- Nazywają mnie fu różnie - 
uśmiecha się gospodarz domu. Prze
ważnie - Podbieriozkin, z rosyjska. 
Czasem Podbrzeski, co już brzmi po 
polsku. A ja jestem Podbereski - 
przez „s”, chociaż czasem piszą moje 
nazwisko przez ;,z’\-

Urodził się na Białorusi, po od
-byciu służby wojskowej przeniósł się 
do Wilna, tutaj się uczył i pracował. 
Malował już od dzieciństwa. Zami
łowanie przerosło w pasję, później 
w profesjonalizm. Maluje, rzeźbi - i 
z tego żyje. Dziś jest autorem setek 
prac. Białorusin, żona Polka; mają 
dwie dorastające córki.

Dom Podbereskiego 
w miejscu domu Pocieja

W podwileńskich Małych Popa- 
jach osiadł w 1975 roku. Kupił ka
wałek ziemi razem z domem -.u Po
cieja. W miejscu starego domu Wy
budował nowy, okazały.

- Zaczęły się zatargi - opowiada. 
Nie z. Pociejem, ale z  przewodniczą
cym kołchozu Tomaśzewiczem. Ży
czeniem towarzysza priedsiedatiela 
było, żebym pracował w kołchozie. 
Jako „biezdielnik” wpadłem mu'w 
oko. Zatargi przerosły w konflikty, 
w wyniku Tomaszewicz Chciał mi ten 
dom zburzyć, sprawę doszła, do 
sądu, zapachniało skandalem - .poli
tycznym, oczywiście, bo nie posze
dłem na głosowanie w tamtych wte
dy wyborach, a Tomaszewicz był 
godnym reprezentantem sowietskiej

własti, deputowanym i tak dalej... 
Dzisiaj pan Tomaszewicz na dwóch 
kolanach modli się w kościele, dobry, 
wzorowy Polak-katolik...

No, dużo by o  tym można było 
mówić, ale wróćmy może do tych dziw
nych w życiu zbiegów okoliczności. 
Powiedziałem tu o moim nazwisku - 
że przez „s”. Nigdy właściwie na to 
nie zwracałem uwagi. Podbieriozkin - 
dobrze, niech tam będzie, skoro tutej
szemu człowiekowi tak łatwiej jest 
wymawiać. Podbrzeski - bardzo pitH. 
szę, skóro tak komuś lepiej w ucho 
wpada. Ale pewnego razu odnalazł 
mnie Wacław Podbereski, naukowiec 
z Gdańska, historyk zajmujący się he
raldyką, przedstawicielami dawnych 
rodów Wielkiego Xięstwa Litewskie
go. Mam jego książkę - wszystko tam

scy brali czynny udział w powsta
niach, Wcześniej, dzielnie walczyli po 
stronie Napoleona. Byli skoligaceni z- 
Pacami, Służkami.

Taka to historia... Jedni Podbere-, 
scy, byli herbu Gozdawa z odmianą, 
drudzy - herbu Trzaska. No, a Pocieje 
- byli herbu Waga z odmianą. Więc do
brze trafiłem. Nie musząsię martwić 
Pocieje, że ziemię i dom sprzedali J a 
kiemuś tam spod bicriozki" - żartuje 
Eduard Podbereski.
Dom Stanisława Fiłiberta 

Fleury zburzył 
priedsiedatiel Tomaszewicz

- Szukała tu pani ubiegłego lata 
domu słynnego fotografika wileńskie^ 
go Stanisława Fiłiberta Fleury. O, wi
dzi pani tu u mnie te dwa stylowe fo-T

SPOTKANIA

Niezbędne przejście graniczne
Nieduże miasteczko Hoduciszki 

na skraju rejonu święciańskiego jest 
podzielone ko leją oraz niedużą rzecz
ką między obecnymi dwoma pań
stwami. Dlatego tu jest sporo róż
nych problemów. Aby je rozwiązać 
do Święcian przyjechał przewodni
czący Postawskiego Rejonowego 
Komitetu Wykonawczego Wasilij 
Czepczyk, aby się spotkać ze swym

litewskim kolegą Vytautasem Vigeli- 
sem - merem rejonu.

W swoim czasie w Hoduciszkach 
było przejście graniczne, ale po pod
pisaniu 11 listopada ub. roku umowy 
międzypaństwowej, przejście faktycz
nie przestało istnieć, co bardzo skom
plikowało sytuację. W grudniu Świę- 
ciańska Rada Rejonowa zwróciła się. 
do rządu z prośbą o ponowne otwar

cie przejścia granicznego. Minister
stwo Spraw Zagranicznych Litwy 
wyraziło zgodę. Trwają negocjacje z« 
.celnikami, wopistami, stroną białoru
ską. I oto doszło do spotkania zainte
resowanych stron. Na spotkanie przy
był też konsul Białorusi Siergiej Bo- 
brow. Międzynarodowe przejście gra
niczne, które ma być otwarte w Hodu
ciszkach, będzie się nieco różniło pod

względem swego statusu od ogólnie 
przyjętych urzędów celnych i przejść 
granicznych. W. Czepczyk na spotka
niu odnotował, że tworząc granice, 
zapominano o ludziach. Przejście gra
niczne w Hoduciszkach jest bardzo 
korzystne pod względem gospodar
czym. Zgadza się z tym również na
czelnik Wileńskiego Terytorialnego 
Urzędu Celnego Jonas Bagdonas, któ
ry zaznaczył, że utworzenie w Hodu
ciszkach międzynarodowego przejścia 
granicznego udogodni przekroczenie

granicy, ponieważ tędy skierowano- 
by część ładunków i pasażerów, uda
jących się do Białorusi i Rogi. I nie 
należałoby robić dużego kręgu.

Wszyscy uczestnicy spotkania 
byli jednomyślni co do tego, że w 
Hoduciszkach należy ponownie 
otworzyć przejście graniczne. Jest o 
tym mowa w protokole-odezwie do 
rządów sąsiednich państw |  Litwy i 
Białorusi.

Zepon SAMULEWICZ
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Liczący 459 członków Komitet 
Pogrzebowy, na którego czele stanął 
prezydent ChRL Jiang Zemin, po
stanowił, że uroczystości żałobne ku 
czci chińskiego przywódcy Deng 
Xiaopinga, zmarłego w środę w wie- 

93 lat, odbędą się w najbliższy 
wtorek 25 bm. w Pałacu Ludowym 
(siedzibie parlamentu) w Pekinie. W 
czwartek rozpoczął się 6-dniowy 
okres żałoby narodowej.

Chociaż swego czasu na głowę 
Deng Xiaopinga posypały się gro- 

z całego świata za zduszenie stu
denckich demonstracji w czerwcu 
1989 roku w Pekinie, dziś. wszyscy 
przywódcy polityczni wysławiają 

za mądre reformy i zapewnienie 
krajowi względnego dobrobytu.

Uroczystości pogrzebowe nie 
przewidują wystawienia zwłok' na 
widok publiczny. Deng zawsze uni
kał kultu jednostki i mawiał, że chce 
skromnego pogrzebu. Możliwość 
oddania mu ostatniego hołdu odbę
dzie się już po kremacji -"zdecydo- 

Komitet Pogrzebowy. |  
Uroczystości żałobne z  udzia

łem 10 tys. zaproszonych osób będą 
bezpośrednio transmitowane na kraj 
przez telewizję. Do Pekinu nie za- 
[proszono jednak żadnych dygnita-

Żałoba
Chiny po zgonie Deng Xiaopinga

rzy zagranicznych. Również zagra
niczni dziennikarze nie zostaną do
puszczeni do relacjonowania przebie
gu tych uroczystości. O godzinie 10.00 
rano (2.00 GMT) na 3 minuty rozle
gną się w całym kraju syreny fabrycz
ne, kolejowe i okrętowe.

Zmarły przeznaczył część swych 
organów wewnętrznych, w tym ro
gówki na celemedyczne, reszta zwłok 
zostanie poddana kremacji a prochy 
rozrzucone nad morzem.

Armia chińska w całym kraju zo
stała postawiona w stan najwyższej 
gotowości - donosi z Pekinu AFP, po
wołując się na źródła zbliżone dó kół 
wojskowych W Pekinie.

Obecna chińska osobistość nr 1, 
prezydent i sekretarz generalny partii; 
komunistycznej Jiang Zemin, jest czło
wiekiem .jowialnym” i „bardziej skłon
nym do szukania konsensu” niż Deng 
- powiedział były sekretarz stanu USA 
Henry Kissinger. „Styl rządzenia bę
dzie mniej spektakularny” - dodał. 
Oceniając na zakończenie przyszłość 
stosunków chińsko-amerykańskich, 
Kissinger zaakcentował, że jest w tym 
względzie „optymistą”. Uważa, że 
„po raz pierwszy od czterech lat sto
sunki te weszły na dobre tory (...) i ' 
powinny się tak dalej rozwijać”.

O śmierci Denga rząd chiński ofi
cjalnie poinformował Stolicę Apostol
ską, mimo że Chiny i Watykan nie 
utrzymują stosunków 
nych. Radio Watykan poświęciło w

czwartek sporo uwagi śmierci Deng 
Xiaopinga, nazywając go m.in. „pa
triarchą chińskiego reżimu komuni
stycznego”.

W latach ł950, gdy MaoTse-tung 
był u władzy, a Deng Xiaoping pełnił 
funkcję sekretarza generalnego KP 
Chin, polityka wyznaniowa partii 
zniszczyła nie tylko Kościół katolic
ki, ale wszystkie inne religie - powie
dział ojciec Giancarlo Politi, redaktor 
naczelny pisma „Świat i misje” wwy- 
wiadzie dla Radia Watykan.

„Inna sytuacja powstała z końcem 
lat 1970 i na początku lat 1980, gdy 
religie były tolerowane, ale tylko w 
ramach zasad ideologicznych partii, 
która zawsze uważała i nadal uważa 
czynnik religijny za element nie tylko 
bezużyteczny, ale również niebez
pieczny dla chińskiego społeczeństwa”
- dodał Politi.

Obserwatorzy Szczególnie*uważ- 
nie obserwuj ą reakcj ę Tajwanu, który 
na wieść o zgonie Deng Xiaopinga miał 
postawić w stan najwyższej gotowo
ści swe siły zbrojne, co stanowiło od
powiedź na stan pogotowia w armii 
chińskiej. Tajwańskie miarodajne koła | 
sądzą, iż w polityce Chin nie zajdą 
żadne zmiany przed przejęciem Hong-1 
kongu w lipóu oraz planowanym na 
październik tego roku zjazdem 
KPCh, na którym dopiero mogą za
paść istotne decyzje, kończące obec-| 
ny etap walki o spuściznę po Deng 
Xiaopingu. T-

Stanowiska
Przeciw „Europie regionów”

Premier Wielkiej Brytanii John 
Major ostro skrytykował plany 
opozycyjnej Partii Pracy w  spra
wie reform konstytucyjnych, przy
równując je  do igrania z’ogniem. 
Przemawiając w parlamencie, Ma- 

odefął się od planów laburzy- 
stów ustanowienia odrębnego par-, 
lamentu dla Szkocji, który by jniał 
prawa nakładania podatków, a' tak- 

odrębnego zgromadzenia parla
mentarnego dla Walii (bez takich 
prerogatyw) i propozycji’dotyczą
cych Izby Lordów.

„Propozycje Partii Pracy podko

pują fundamenty narodowego pań
stwa... Anglia, Szkocja, Walia i Płn. Ir
landia nie są regionami Europy lecz 
czterema narodami, składającymi sięria 
Zjednoczone Królestwo. Europa regio
nów to pewny sposób umożliwiający 
federalistycznej biurokracji w  Brukse
li omijanie narodowego rządu”.

Mąjtfr zaprzeczył, byjegorząd z 
założenia sprzećiwiał się zmianom 
konstytucyjnym. Zastrzegł jednak, że. 
zmiana musi być „stopniowa^ rozsąd
na i przemyślana”, nie zaś próWadzić 
do rozpadu państwa.-

Lider Partii Pracy Tony Blair po

wiedział w odpowiedzi, że nie broni 
separatyzmu lecz decentralizacji, któ
ra nie tylko nie byłaby końcem Zjed
noczonego Królestwa, lecz przeciw
nie - jego ocaleniem. „Potrzeb XXI 
wieku - oświadczył Blair - nie zaspo
koi dziewiętnastowieczna konstytu
cja”. Oprócz decentralizacji, laburzy- 
śći chcą pozbawić prawa głosu dzie- 

--dżicznych lordów zasiadających w 
drugiej izbie parlamentu i włączyć Eu
ropejską Konwencję Praw Człowieka 
do brytyjskiego prawa. Zastanawiają 
się też nad reformą większościowej or-l 
dynacji wyborczej.

Woiska strategiczne
Czernomyrdin sprawdza 

niezawodność
Na polecenie prezydenta Jelcy

na premier Rosji Wiktor Czernomyr
din przeprowadził naradę w Głów
nym Sztabie strategicznych wojsk 
rakietowych, a następnie odwiedził 
Centralny punkt dowodzenia rosyj
skimi siłami jądrowymi.

Naradę w sztabie rosyjskich ra
dowych wojsk strategicznych, 

połączoną z wizytą premiera w Cen
tralnym punkcie dowodzenia, który 
znajduje się w głębokim podziem
nym bunkrze w podmoskiewskiej 
miejscowości Własicha, zwołano po 
tym, jak minister Rodionow oświad
czył, że chroniczne niedofinansowa- 
nie rosyjskiej armii może doprowa
dzić do utraty kontroli nad siłami ją
drowymi.

Czernomyrdin oświadczył, że 
„rakietowe wojska strategiczne za
wsze będą głównym kierunkiem sił 
zbrojnych i dlatego przykłada się do j nich taką wagę”. Siły jądrowezawsze 
[byłyjłodstawą rosyjskiej potęgi mi- 
llitamej. W obecnej sytuacji, kiedy 
osłabione konwencjonalne siły zbroj- 

Jne nie mogą być skutecznym i pew
nym instrumentem ^zapobieżenia 
wojny, siły jądrowe nabrały jeszcze 
większego znaczenia w realizacji ro- 
I syjskiej doktrynywojennej, opiera
jącej się na zasadzie odstraszania.

Rakietowe wojska strategiczne 
są głównym Komponentem sił jądro
wych^ tworzonych przez triadę: na
ziemne siły strategiczne -okręty pod
wodne, przenoszące broń jądrową- 
broń jądrową, przenoszona przez

siły powietrzne.
Główny Sztab rakietowych wojsk 

strategicznych Rosji i Centralny punkt 
dowodzenia znajduje sięrpod Moskwą 
(Własicha). Ponadto* istnieje kilka re
zerwowych Centralnych punktów 
dowodzenia - zarówno mobilnych (po
wietrznych jak i na platformach kole
jowych), jak i lądowych - które, w ra
zie potrzeby, mogą przejąć dowodze
nie wszystkimi siłami jądrowymi Ro
sji. Naziemne rezerwowe punkty do
wodzenia rozmieszczone są w różnych 
regionach Rosji. Położone są one na 
głębokości kilkuset metrów, w sztol
niach, a dodatkowe zabezpieczenie 
przeciwatomowe pozwala im na prze
trwanie i autonomiczne funkcjonowa
nie przez 6-8 miesięcy w warunkach 
totalnej wojny jądrowej!,

Na wypadek wojny jeden z takich I 
rezerwowyćh centralnych punktów I 
dowodzenia stanie się siedzibą naczel-1 
nego dowódcy sił zbrojnych (prezy- 
ilentą). Nawet jeśli potencjalnyprze
ciwnik zdoła zniszczyć Wszystkie 
punkty powodzenia, nie uchroni go to 
przed odwetem. Zostanie wówczas 
włączony tzw. system dnia sądnego, 
który przewiduje, automatyczne, bez 
rozkazu człow ieka, wystrzelenie oca-r 
lałych od pierwszego uderzenia jądro
wego rbsyjskichrakiet. Wycelowanych 

■ w największe miasta Europy Zachod-| 
niej i północnej Ameryki.
■ Wttiług informacji moskiewskiej! 

_ prasy, rosyjscy generałowie uważają
zą .przedwczesne, demontowanie-sys-| 
temu „zemsty z grobu”. . |

Wywiady 
O Siemiątkowskim
Prezydent Aleksander Kwa

śniewski w radiowych „Sygnałach 
Dnia” powiedział, że-minister Zbi
gniew Siemiątkowski miał powody, 
aby poinformować o ewentual- 
nycłrzagrożeniach, które mogą 
utrudnić polskie wejście do NATO. 
Zaznaczył, że dobrze ocenia pracę 
ministra rolnictwa Romana Jagieliń
skiego. Pozostaje jednak pytanie, 
czy PSL będzie chciało sprawiedli
wie i uczciwie ocenić ministra rol
nictwa, tak aby uie odniosło się 
wrażenia, żę chodzi wyłącznie o 
rozgrywkę polityczną wokół jego 
osoby.

Zdaniem prezydenta, nasila się 
wiele działań, których celem ma być 
wykorzystanie argumentu, żę Pol
ska n ie . je s t przygotowana do 
członkostwa w NATO lub też nie 
jest w pełni wiarygodnym partne
rem. Z posiadanych przez Kwa
śniewskiego informacji wynika, że 
nie wchodzi w grę prowokacja służb 

• speejalnych wobec polityków. Są 
zjawiska, które wymagają zaintere
sowania-tych służb; chodzi, o ak
tywność niektórych środowisk biz
nesu w docieraniu do grup politycz- 
nycjr- mówił prezydent, dodając, 
że nie ma sensu wymieniać nazwisk 
i riie dotyczy tó polityków z pierw- 

- szych stron, gazet.______________

Wizyty
O rozmowach z Jelcynem

Borys Jelcyn aktywnie uczestni
czył w rozmowie na temat rozszerza- 

ia NATO i wyglądało, że jest „w peł
ni sobą” - powiedziała dziennikarzom 
sekretarz stanu USA Madeleine Albri- 
ght po godzinnym spotkaniu z rosyj- ii 
skim prezydentem.

„Bardzo precyzyjnie określał cele, 
jakie chce osiągnąć” -powiedziała pani 
Albright, która włada językiem rosyj
skim i mówiła tym językiem na po
czątku i końcu spotkania rezygnując z 
pośrednictwa tłumaczy.

Sekretarz stanu poinformowała, że

przekazała Jelcynowi list od prezy
denta Clintona, w którym amerykań
ski prezydent napisał m. in., iż ocze
kuje spotkania w Helsinkach i przed- I 
stawia listę spraw, o których chciał
by rozmawiać.

Według dziennikarzy, którzy I 
byli obecni podczas powitania pani 
Albright przez Jelcyna, rosyjski pre
zydent wyglądał blado. Był też wy
raźnie chudszy i wydawało się, że 1 
jest ucharakteryzowany. Poruszał się 
.pewnie, ale jego głos wydawał się 
słabszy niż dawniej.

Madeleine Albright znalazła także czas na odwiedzenie Patriarchy 
Kościoła Prawosławnego i Wszechrusii Aleksa II w jego rezydencji w 
klasztorze św. Daniły.

Fot.EPA-ELTA

Szkolnictwo
Prezydent na uniwersytecie

Prezydent Białorusi Aleksander 
Łukaszenka, występując przed grupą 
pracowników i studentów Państwo
wego Uniwersytetu Ekonomicznego W 
Mińsku, zapowiedział, że w tym roku 
„stworzony będzie potężny system 
kontroli nad egzaminami Wstępnymi 
na wyższe uczelnie”.

Łukaszenka ńie ujawnił szczegó
łów nowości. W ubiegłym roku 
wszystkim komisjom egzaminacyj
nym przydzielono kontrolerów w oso
bach pracowników prezydenckiej ad
ministracji, a tematy prac pisemnych ' 
prezydent osobiście dyktował za po
średnictwem telewizji.

Łukaszenka Zapowiedział też, że 
ci tegoroczni absolweri€l~'szkół wy
ższych, którzy nie zdołają znaleźć 
zajęcia w gospodarce narodowej, obję
ci zostaną nakazami pracy, ze wska
zaniem miejsca.

Podczas wystąpienia Łukaszenka 
ocenił sytuację gospbdarczą Białorusi, 
jako wykazującą się sukcesami „na 
poziomie makro” i wyraził przekona
nie, iż wkrótce obejmą one i „mikro 
poziom”. Łukaszenka poinformował, 
że w styczniu i lutym budżet państwa 
formowany jest z przekroczeniem o 
3-5 proc.: planowanych dochodów. 
Prezydent .stwierdził, że te wyniki 
umacniają go w przekonaniu, iż jego 
polityka jest słuszna. Zachęcał uczel
nię, żeby wspomagała rządzących .

„własnymi propozycjami, opracowa
niami naukowców i studentów, ale 
mieszczącymi się, oczywiście, w tej: 
linii, jaką prowadzi kierownictwo kra- 

Tju V
Za główne osiągnięcie Łukaszen

ka uznał to; że po referendum 
.'wstrzymana została konfrontacja w 
społeczeństwie”."

„Zapewniam was, że czas prze- 
ciwstawności w społeczeństwie mi
nął i ja, jako głowa państwa, zrobię 
wszystko, by nigdy nie wrócił nabia
łoruską ziemię” - powiedział Łuka
szenka. Z wypowiedzi prezydenta 
■wynikało, żę pod określeniem „prze 
ćiwstawności” rozumie „bezpłodne 
dyskusje”, „polityczne porachunki”, 
„uliczne bójki”.

Wizyta prezydenta w Uniwersy
tecie Ekonomicznym była, jak zawsze, 
starannie przygotowywana. Jak po-l 
informowali mińską korespondentkę] 
PAP mieszkańcy jednego z dompwJ 
położonych przy tym samym, co] 
Uniwersytet - Partyzanckim Prospckfl 
cie, środę odwiedziła wszystkie! 
mieszkania milicja. Ludzi poinformo-l 
wano, że w czwartek mają nie otwie
rać okien ani lufcików. Kilku szczegół-1 
nie dociekliwym osobom wyjaśniono,] 
że zakaz obowiązuje dlatego, że ulicą 
„będzie przejeżdżał prezydent”. Mi
licjanci, pytani ó to, w jakich godzi
nach ma obowiązywać zakaz -odpo
wiadali, że „przez cały dzień".
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Wileńskimi śladami ojca
Rozmowa z prof. Aliną KOW ALCZYKOW Ą, pracow nikiem  
naukowym Insty tu tu  B adań L iterackich  PAN w W arszawie

- Pani Profesor, bawi Pani w Wilnie nie 
po raz pierwszy. Jaki cel wizyty obecnie Pani 
przyświecał?

- Zazwyczaj przyjeżdżałam (u na wykłady 
na Uniwersytecie Wileńskim. Teraz przyjecha
łam na zaproszenie Akademii Sztuk Pięknych, 
[by móc pracować nad materiałami, które się zna
lazły w Ministerstwie Kultury, a dotyczą one 
mego ojca Stanisławą Lorentza, który w latach 

11929-1935 był konserwatorem-na wojewódz
tw a wileńskie i nowógródzkie.

- Jeżeli można prosić o efekt Pani pene
tracji?

Zapoznałam się z dokumentacją ingeren
cji konserwatorskich, zawartych w 260 tecz
kach. Oczywiście-sporo w tym materiałów pi
sanych ręką mego ojca.

- Z jakimi uczuciami Pani się przybliża
ła do tego?

- Mnie to bardzo cieszy, z ogromnym wzru
szeniem się pochylałam nad tymi rękopisami, 
zwłaszcza dlatego, że ojciec pisał maleńkimi li
terkami, ale zawsze wyraźnie, czytelne znako
micie, a trzeba pamiętać, że wtedy był tó młody 
około 30 lat liczący człowiek. Dokładnie taki 
sam charakter pisma zachował do końca życia,

zmarł mając ponad 90 lat.
- Proszę opowiedzieć, czego te interwen

cje konserwatorskie najczęściej dotyczyły?
- Konserwator wojewódzki opiekował się 

różnymi zabytkami. I te interwencje dotyczą za
zwyczaj ochrony ich, bądź są dokumenty po
twierdzające uznanie określonych obiektów za 
zabytki. Są kopie postanowień dot. różnych 
miejscowości, pokwitowania właścicieli, któ-1 
rzy mieli się stosować do tych decyzji. Zdarza
ło się, że takie osoby nie były zadowolone z 
decyzji konserwatora, więc się odwoływały do 
sądu. Obowiązywała ustawa z 1928 roku o 
ochronie zabytków. Prowadzono od 1930 r. in
wentaryzację. Jeżeli zabytek był bardzo cenny, 
właściciej mógł zabiegać o subwencje, a jeżeli 
do tego zatrudniał bezrobotnych, to mógł otrzy
mać więcej: Jakie to były obiekty? Więc, oprócz 
kościołów, pałaców były też wliczane góry, 
wyspy, np. Góra Zamkowa w Wilnie, podobna 
w Nowogródku. Przy górach zazwyczaj'były

konflikty z wojskiem, bowiem garnizony trzy
mały je jako niby obiekty strategiczne. Tak było 
np. w Lidzie. Kiedy się sprawdzało, nie zawsze 
było to zgodne z prawdą. Garnizony prowadzi
ły tam najwyżej boiska sportowe, kopano oko
py. Za boiska płynęły pieniądze do .kasy mia
sta, więc okazywało się, że nie wszystko było 
takie proste i z mety nie zawsze można było 
wyegzekwować decyzję konserwatora, i

- Może jakieś przykłady interwencji z 
Wilna?

- Do konserwatora oto się zwrócił pro
boszcz kościoła św. Piotra i Pawła, że kiedy w 
pobliżu jeżdżą samochody, albo się odbywa 
targ, to podnosi się kurz i ten osiada na fasa
dzie, przedostaje się do wewnątrz. Była więc 
prośba o ograniczenie ruchu kołowego i usu
nięcie targu. Udało się targ przesunąć, a ruch 
ograniczono, chociaż był związany też z woj
skiem, które się tam lokowało. A stiuki napraw
dę przecież cenne i tak delikatne. Chodziło poza 
tym nie tylko o same obiekty, ale i otoczenie. 
Np. na Nowogródczyznie była sprawa z-Jag- 
minami, którzy wykorzystywali niewłaściwie 
kaplicę, chowali w niej wieprze... Tu interwen
cją była dość ostra i konsekwentna. Gospoda
rze woleli się pozbyć kaplicy, by jednocześnie 
pozbyć się odpowiedzialności za zabytek.

-Ja k  pamiętamy ze wspomnień pisanych 
w książkach Pani ojca, były też kwestie zwią
zane z pamiątkami Mickiewiczowskimi?

- Tak, mnie te sprawy jako historyka litera
tury szczególnie interesują. Pierwsza wojna 
światowa przyniosła bardzo dużo zniszczeń tym 
pamiątkom. Już w pierwszej teczce znalazłam 
materiały związane zochronąŚwitezi. Nie dało 
się ustalić adresata ani nadawcy, ale jest tam 
list do jakiegoś Bolesława. Informuje się, że

- kiedy ćarprzejeżdżał przez te tereny, to naka
zał gubernatorowi, -że ma jezioro i tereny do 
niego, przyległe chronić i nic nie zmieniać. 
Nadawca pisze, że „nasze starania zostały jak
że wspaniale ukoronowane”. Był to rok 1915. 

. Jeszcze przed ojcem konserwator pan Remer 
interesował się ochroną Świtezi. Ponadto dzia- 

. łało Polskie Towarzystwo Krajoznawcze. Ż tym, 
że nie było większego efektu ich pracy. Nie było

ustawy o ochronie przyrody. Ojciec wpadł na 
pomysł- uznać jezioro i otoczenie właśnie za 
zabytek kultury, związany z Adamem Mickie
wiczem. Trwała tam też taka mała wojna z ro
dziną Puszkarskich, którzy wykopali rów od 
Świtezi, by nawadniać swpje pola, co spowo
dowało obniżenie poziomu wód. Decyzja wcią
gnięcia Świtezi na listę zabytków spowodowa
ła konflikt,że niby na jakiej podstawie konser
wator to robi? Rozpoczęły się interwencje do 
ministerstw z obu stron.. Sprawa trwała długo, 
ojciec potem wrócił do Warszawy, ale wygrana 
była ostatecznie konserwatora, dewastacji za
przestano.

Oprócz tego było tych pamiątek Mickie
wiczowskich więcej, to znany gaik Maryli, w 
Bolcienikach kamień Filaretów, kaplice zwią
zane z obrzędem „dziadów”, poszczególne 
dęby, jakiś sędziwy jaw or przy drodze, jakaś 
topola czy sosay rosnące przy kapliczce. W 
świetle dokumentów sporo było nieroztropnych 
właścicieli i ojciec toczył walkę, aby-wiele tych 
pamiątek uchować. Egzekwowanie decyzji kon
serwatora było poważne. Jeżeli gdzieś zainter
weniowano, że właściciel nic respektuje cze
goś, natychmiast nakazywano wstrzymanie ro- 
bót,np. w przypadku remontów. Istniała współpra
ca z posterunkami policji. W Wilnie były inter
wencje w sprawie Kalwarii. Właściciele chcie
li wycinać las, alenie.pozwolono im. Oczywi
ście są sprawy z odnalezieniem grobów królew
skich w katedrze św. Stanisława.

- Te niby są już dobrze znane...
- Tak, ale bardzo ogólnie! Tu są dokładne 

rachunki, osoby, nazwiska, protokoły, jedyna 
okazja, by się zapoznać np .z  listami ministra 
Jędrzejewicza, który osobiście je  podpisywał i 
gdzie jedyny to przypadek, kiedy bez wszelkich 
zastrzeżeń dająr pieniądze, które komitet rato
wania bazyliki potrzebuje.}. Dużo różnych pism 
od sióstr wizytek, z kościoła akademickiego.

- O sprawach trockich Pani Profesor coś 
też znalazła?

- Są Troki. Zwłaszcza uznanie za zabytki 
niektórych wysp. Wyspy najeziorach, na rzekach, 
np. wyspa, która też leżała na rzece granicznej 
między Dżwiną a Dzisną, gdzie był przekop Ste
fana Batorego, wyspa Batorego, ładna z wała
mi, są nawet szkice ojca ręką robione.

- Czy te 260 teczek to jest wszystko w 
te j  m aterii i co będzie uwieńczeniem tych 
badań?.

- Wszystkie mątenafy te, jakie mnie intere- 
' sowały są w archiwum Ministerstwa Kultury.

Dzięki pracy pani Marii Dakszewićz śą pięknie

uporządkowane i teraz z tego można wygodnie 
korzystać. Uwieńczeniem zaś będzie całość, 
którą zgodnie z zaproszeniem Akademii Sztuk 
mam opublikować w czasopismie tej Akade-1 
mii. Będzie to przetłumaczone na litewski. Jed
nocześnie też będę-chciała to opublikować u 
siebie w kraju.

- To znaczy, że była to inicjatywa Aka
demii Sztuk Pięknych?

-To wyszło, wcześniej z rozmowy, że Aka-I 
-demia przygotowała do publikacji bardzo ob-1 
szemy tom korespondencji między moim ojcem I 
i prof. Dremą. Ukaże się on dwujęzycznie - poi 
litewsku i;po polsku. Właśnie też pomogłam I 
stronie litewskiej w przygotowaniu zdjęć, uzu-f 
pełnieniu oryginałów listów niektórych, w poJ 
prawkach itp. Sądzę, że będzie to ładna edycja.

- Czy poza tym strona litewska nie za
mierza wydać czegoś z prac Pani ojca?

- Zainteresowanie takie jest. Jestem bardzo 
wdzięczna Akademii Sztuk, jej rektorowi, pro
rektorowi, z którymi mogłam rozmawiać na ten 
temat. Właśnie mi zaproponowali, że chcieliby 
tłumaczyć na litewski prace mojego ojca zwią
zane z Wilnem. Wstępnie była już mowa 
książce, o Janie Krzysztofie Glaubitzu. Ojciec 
zawsze uważał, że zabytek, tó jest rzecz po
nadnarodowa. Prace ojca są pisane, jak uwa
żam, tak dla Polski i tak dla Litwy. Są pisane, 
dlatego, żeby nasza wspólna kultura trwała 
Cieszę się, że tu stykam się z taką samą filozo
fią w stosunku do zabytków. Prace ojCa więc 
będą nadal przydatne, to cieszy mnie i jeżeli 
patrzy on na to gdzieś z  góry, to na pewno też 
cieszy się właśnie z tego powodu.

- Pani Profesor wydała ostatnio kilka no
wych pozycji i wiem, że też się szykuje coś 
najbliższym planie? Proszę powiedzieć 
tym?

- Ostatnio wydałam wznowienia podręcz
ników do epoki romantyzmu, które są znane 
w Wilnie. Wydawane są też inne podręczniki 
pod moją redakcją innych autorów, jak Bacho
rza o pozytywizmie. Skończyłam podręcznik do 
literatury XX-lecia międzywojennego, ukaże się 
w marcu i liczę, że trafi też do Wilna. Poza tym 
oddałam do druku rzecz już nie podręczniko-

: wą, a mianowicie: „Teatr i dramat romantycz
ny”. Będzie to praca w powiązaniu dramatu 
ropejskiego i polskiego, o ich związkach wza
jemnych. Mnie osobiście praca ta b. fascyno
wała i  mam nadzieję, że również zainteresuje 
czytelników. - -

- Dziękuję za rozmowę.
! Rozmawiała Danuta WEROWSKA

Lekkoatletyka
Rekord świata

H. Gebreselassie 
Podczas mityngu lekkoatletycz

nego w Sztokholmie Etiopczyk Haile 
Gebreselassie pobił halowy, rekord 
[świata w biegu na 5000 m wynikiem 
^ |5 9 ,0 4 .  Poprzedni rekord 
1(13.10,98) również należał do niego i 
[został ustanowiony 27 stycznia 1996 

w Sindełfingen.
Podczas tego mityngu w skoku 

wzwyż kobiet zwyciężyła Słowenka 
Britta Bilac (194 cm). Na drugiej po
zycji uplasowała się litewska zawod
niczka Nele Żilinskiene, która razem 

Rumunką Monicą Iager i mistrzy- 
ią olimpijską Bułgarką Stefką Kosta- 

dinową przeszła poprzeczkę na wy
sokości 192 cm. -

W skoku o tyczce zwyciężył Ók- 
kert Brits z RPA (5,86 m) przed Igo
rem Potapowiczem (Kazachstan) - 
■,71 m.

Inf. wł.
Narciarstwo

M istrzostwa świata 
rozpoczęte

(Norweskie miasto Trondheim do 
2 marca będzie stolicą światowego 
narciarstwa. Do tego miasta, obcho
dzącego w tym roku 1000-lecie, przy
jechali zawodnicy i zawodniczki z 36 
państw świata. Reprezentację Polski 
tworzy piątka skoczków, dwóch spe
cjalistów kombinacji norweskiej oraz 
po 4 biegaczy i biegaczek. Litwę re
prezentują 4 narciarze.

W czwartkowy wieczór odbyło 
się otwarcie mistrzostw. Uroczystość 
uświetniona* została obecnością nor
weskiej pary królewskiej. Król Harald V 
oraz jego małżonka królowa Sonja są 
zagorzałymi sympatykami narciar

stwa i przy każdej nadarzającej się 
okazji dopingują gorąco nie tylko ' 
swoich rodaków.

Wczoraj odbyły sięWyścigi na 30 
km wśród mężczyzn i 15 km wśród 
kobiet techniką dowolną. Bieg ną.30 /  
km wygrał Rosjanin Aleksiej Proku- 
rorow (1:06,28,2). Wyprzedził on 
Norwegów Bjoerna Daehlie 
(1:06.45,6) i Thomasa Alsgaarda 
(1:06.49,2).

Inf. wł.
Koszykówka

Pozostało 16 zespołów
24 najlepsze drużyny Europy 

walczyły w turniejach grupowych Eu- 
roligi koszykarzy. Po ostatniej*kolej
ce spotkań pozostało 1'6 drużyn, któ
re teraz systemem pucharowym będą 
ubiegały się o zaszczytne trofeum.

W grupie E bardzo ważne zwy
cięstwo odnieśli koszykarze klubu 
Maccabi Te 1-Awiw, którzy pokonali 
grecki klub Olympiakos Pireus 82:78. 
Zwycięstwo Greków wyeliminowało 
z turnieju koszykarzy CSKA Mo
skwa, którzy w ostatnim spotkaniu 
pokonali najsłabszą drużynę grupy - 
belgijski klub Charleroi 80:66. Lider 
tej grupy Stefanel Mediolan uległ na- 
własnym parkiecie w spotkaniu z 
Albą Berlin 80:91.

Oto ostateczny układ tabeli tej 
grupy po 16 spotkaniach (drużyny, 
punkty,-różnica koszy):

1. Stefanel 27 1234-1175
2. Alba 26 1193-1167
3. Olympiakos 25 1236-1131
4. Maccabi 25 1209-1173

5. CSKA 24 1177-1175
6. Charleroi 17 1123-1297
W grupie FUlker Stambuł prze

grał z koszykarzami włoskiej druży
ny Teamsystem Bologna 73:78, Estu- 
diantes Madryt pokonał drużynę Pa- 
nionios Ateny 92:70, a Cibona Za
grzeb -francuskizespółLimoges CSP 
72:66.

. Końcowa tabela tej grupy:
1. Teamsystem 28' 1262-1163
2. Cibona 26 1166-1126
3. Estudiantes 25 1309-1284
4. Limoges CSP 24 1226-1234

5. Ulker 21 1196-1243
6. Panionios 20 1162-1325

W grupie G we wszystkich spo
tkaniach zwyciężyli gospodarze. Ko
szykarze Panathinaikos Ateny Odnieśli. 
13 zwycięstwo, wygrywając z francu
ską drużyną Pau-Orthez 75:71. Olim- 
pija Lubiana pokonała Dynamo Mo
skwa 80:72, a francuski yilleurbanne - 
hiszpański Caja San Fernando 83:81.

Tabela tej grupy:
1. Panathinaikos 29 1218-1134
2. Villeurbanne 28 1225-1188
3. Olimpija 26 1219-1119
4. Caja San

Fernando 23 1203-1194

5. Pau-Orthez 22 1240-1251
6. Dynamo 19 1140-1310

W grupie H Efes Stambuł poko
nał FC Barcelona 96:70, Partizan Bel
grad - Bayer Leverkusen 89:76, a Kin
der Bolonia - BC Split 73:57.

Tabela tej grupy:
1. Efes 28 1250-1156
2. Partizan 25 1257-1228
3. FC Barcelona 24 1244-1225
4. Kinder 23 127*1259

5. BC Split 23 1055-1124
6. Bayer 18 1175-1312
W meczach 1/8 finału 6 i 11 marca

zmierzą się: Stefanel - Kinder, Alba - 
FC Barcelona, Partizan - Olympiakos, 
Efes - Maccabi, Teamsystem - Caja San 
Fernando, Cibona - Olimpija, Yilleur
banne - Estudiantes, Panathinaikos - 
Limoges CSP.

Euroliga koszykarek
W Eurolidze koszykarek w ćwierć

finałach zmierzą się: Madryt - Wupper- 
- tal, VA-Orchies - Como, Bourges - Ga- 

latasaray Stambuł, Brno - Rusemborok.
M .R.

Dziś - finał 
W Szkole Średniej im. J. I. Kra

szewskiego w Nowej Wilejce (ul. Ru- 
giageliu 15) dziś odbędą się finałowe 
spotkania w koszykówce o Puchar Uni
wersytetu Polskiego w Wilnie.

O godz. 14 w meczu o trzecie miej
sce zmierzą się zespoły „Nify” i „Star”, 
zaś o godz. 16 odbędzie się spotkanie 
drużyn „Sztorm” i „Nowa Wilejka”, 
które wyłoni zwycięzcę turnieju.
Piłka noina
Losowanie grup mistrzostw 

świata kobiet 
W siedzibie FIFA dokonano loso

wania grup europejskich zespołów 
uczestniczących w piłkarskich elimina
cjach do mistrzostw świata kobiet. W 
finałach, które odbędą się 21 czerwca - 
101ipca 1999 r. w USA, zagra 6 repre
zentacji ze Starego Kontynentu.

Ogółem utworzono 8 grup elimi
nacyjnych. Reprezentacja Litwy wystą
pi w grupie 5  razem z Estonią, Czecha
mi i Szkocją, Drużyna Polski będzie 
grała w grupie 6, w której wystąpią rów- 

- nież Białoruś, Walia i Irlandia. Mecze 
kwalifikacyjne zostaną rozegrane do 31 
sierpnia 1998 r.

Bezpośrednio awans wywalczą 
drużyny, które w grupach 1-4 zajmą 
pierwsze miejsca. A o. dwie pozostałe 
lokaty zmierzą się systemem play off 
zespoły z drugich pozycji z tych grup 
oraz zwycięzcy grup 5-8.

x W towarzyskich meczach piłkar
skich Kostaryka wygrała z Wenezuelą 
5:2, a Gwatemala zremisowała z Mek
sykiem 1:1.
Biathlon

Kolejni zwycięzcy
Na biathlonowych mistrzostwach 

świata juniorów, które się odbywają we 
włoskiej miejscowości Fomi Avoltri, 
rozegrano bieg na 10 m juniorek i na 
15 km juniorów.

Wśród juniorek zwyciężyła Ukra- 
‘ inkaTatjana Rut przed Marcelą Pavko- 
cekoyą (Słowacja) i Natalią Lewczcn-

kową (Rosja). Polka Magdalena Grzy] 
wa była dopiero 25.

Szwed Erik Lundstroem triumfo 
wał wśród juniorów. Wyprzedził on] 
Rosjanina Siergieja Uszankowa i Niem
ca Karstena Kapinosa. Najlepszy z Po- 
laków Krzysztof Goliński zajął 18 miej-l 

• sce.
H okej na trawie 
Remis i porażka z Indiami 

Przebywająca na zgrupowaniu w 
Madrasie reprezentacja Polski w  hoke
ju na trawie, rozegrała dwa oficjalne 
mecze międzypaństwowe z drużyną 
narodową Indii. W pierwszym meczu 
Polacy zremisowali z czołowym zespo
łem świata 3:3 (1:1). W drugim poje
dynku polscy szczypiomiści przegrali 
1:2 .

Dziś Polacy rozegrająostatni mecz 
z Indiami, skąd udadzą się pod koniec 
lutego do Malezji na turniej o Puchar 
Interkontynentalny.

Inf. wł.
Zapasy

Na maty wychodzą 
zapaśnicy 

Dzi&i jutro w Wilnie w maneżu 
lekkoatletycznym odbędą się mistrzo
stwa Litwy w zapasach w stylu klasycz
nym. Weźmie w nich udział 90 atletów, 
którzy wystąpią w ośmiu kategoriach 
wagowych, niedawno wprowadzonych 
przez Międzynarodową Federację Za
pasów (FILA) - od 54 kg do 125 kg.

Na konferencji prasowej wiceprezy
dent Federacji Zapasów Litwy Giedrius 
Dambrauskas poinformował, że w-mi
strzostwach wezmą udział wszyscy naj
lepsi zapaśnicy kraju - R. Szukeviczius, 
R. Vartanowas, M. Eżerskis, R. Puiłris i 
inni. Faworyci zawodów będą mieli trud
ną przeprawę, ponieważ wyrosło sporo 
młodych utalentowanych zawodników.

Podczas mistrzostw zostanie 
uczczony jubijeusz 50-lecia głównego i 
trenera reprezentacji Litwy Eduardasa 
Fainszteinasa.

M. PIASECKI
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Artykuł 1. Nowelizacja części 2 arty
kułu 8 1

W części 2 artykułu 8 1 zamiast słów „lub 
przesyłanie w celu ich sprzedaży, a także niele
galna ich sprzedaż (części 3 i 4 artykułu 232 ')” 
wpisać słowa „przesyłanie, sprzedaż bądź in
nego rodzaju rozpowszechnianie w okoliczno
ściach obciążających (części 3, 4 i 5 artykułu 
2 3 2 zamiast słów „(część 2 artykułu 2325)” 
wpisać słowa (części 2 i 3 artykułu 2325)*’ i tę 
część podać w następującym brzmieniu:

„Ciężkimi przestępstwami są: wyjątkowo 
niebezpieczne przestępstwa wobec państwa 
(artykuły 62-70), nadużycie oficjalnych pełno
mocnictw (artykuł 742), bandytyzm (artykuł 
75), masowe rozruchy (artykuł 78), uszkodze
nie dróg komunikacyjnych i środków transpor
tu/artykuł 85), zabójstwo z premedytacją (ar
tykuły 104-106), umyślne ciężkie obrażenie 
ciała (artykuł 111), gwałt (artykuł 118), wzię
cie zakładników (artykuł 131 '). wyjątkowo 
złośliwy chuliganizm (część 3 artykułu 225), 
przestępcze zrzeszenie (artykuł 227 ')> terro
ryzowanie osoby w okolicznościach obciążają- . 
cych (część 2 artykułu 2272), nielegalna pro
dukcja, nabywanie, przechowywanie, przewo
żenie, przesyłanie, sprzedaż bądź inne rozpo
wszechnianie środków narkotycznych w oko
licznościach obciążających (części 3, 4  i 5 arty
kułu 2321), grabież środków narkotycznych w 
okolicznościach obciążających {części 2 i 3 ar
tykułu 2322), organizowanie i utrzymywanie 
melin w celu zażywania środków narkotycz
nych (artykuł 232 4)1 nakłanianie do zażywania 
środków narkotycznych w okolicznościach ob
ciążających (części 2 i 3. artykułu 2325), niele
galne noszenie, przechowywanie, nabywanie, 
produkcja, sprzedaż i przekazywanie broni-' 
palnej, amunicji i materiałów wybuchowych w 
obciążających okolicznościach (część 2 arty
kułu 234), grabież broni palnej, amunicji i mate
riałów .wybuchowych (artykuł 234 ’), uzbraja
nie grup przestępczych (artykuł 234Ą), upro
wadzanie samolotów (artykuł 2492), niewyko- : 
ńywanie rozkazu w okolicznościach obciążają
cych (część 2 artykułu 251), opór wobec 
zwierzchnika (artykuł 253), użycie przemocy 
wobec podwładnego (artykuł 254), naruszenie 
przepisów, przewidzianych w regulaminach - 
służby w ochronie kraju w wyjątkowo obcią
żających okolicznościach (część 3 artykułu 256), 
bezprawny rozkaz (artykuł 257), maruderstwo 
(artykuł 261), umyślne zniszczenie lub uszko
dzenie w okolicznościach obciążających mienia 
ochrony kraju (artykuł 264), opuszczenie w 
okolicznościach obciążających skazanego na 
zagładę okrętu wojennego (część 2 artykułu 
268), kradzież, dokonana po włamaniu się do 
pomieszczenia mieszkalnego i kradzież na wiel
ką skalę (części 3 i 4 artykułu 27]),-rabunek 
(artykuł 272), zagrabienie mienia (artykuł 273), 
oszustwo na wielką skalę (część 3 artykułu274); 
przywłaszczenie lub roztrwonienie mienia ną 
wielką skalę (część 3 artykułu 275), umyślne i 
zniszczenie bądź uszkodzenie mienia w oko- 
licznościach obciążających (część 2 artykułu - 
278), wzięcie łapówki (artykuł 282), ingerencja 
w działalnośćiledczego, prokuratora, sędziego 
bądź komornika sądowego w okolicznościach' 
obciążających (część 3 artykułu 298), dezorga
nizacja pracy zakładów penitencjarnych w oko- - 
licznościach: obciążających (część 2 artykułu 
303) jjrzemyt (artykuł 312), nielegalne opera-. 
cje fmansowe (artykuł 326), produkcja, prze- 
chowywaiiić i puszczenie do obrotu fałszywych 
pieniędzy lub papierów -wartościowych (arty
kuł 327)’*.:

Artykuł 2. Nowelizacja i uzupełnienie 
części 1 artykułu 25 

i Znowelizować i uzupełnić część 1 artyku
łu 25 i dać ją  w następującym brzmieniu:

„Pozbawienie Wolności jest zasadniczą 
karą, Wyznaczaną przez sąd w przypadkach 
przewidzianych w ustawie karnej. Pozbawie
nie wolności ustala się od 3 miesięcy do 20 lat, 
natomiast wyznaczając karę, gdy po ńieódby- 
ciu kary dokonuje się rfowego przestępstwa 
(artykuł 43) - do 25 lat Dla osób, które w chwi
li popełniania przestępstWanie miały ukończo
nych 18 lat, kara pozbawienia wolności nic może 
przekraczać 10 lat”.

Artykuł 3. Nowelizacja i uzupełnienie 
punktu 2 części 1 artykułu 26 

■ ■  W punkcie 2 części I artykułu 26 zamiast 
jsłów „czy przesyłanie, mając na celu ich sprze

daż, nielegalną sprzedaż takich środków (części 
3 i 4 artykułu 231')" wpisać słowa „przesyłanie, 
sprzedaż lub inne rozpowszechnianie w okolicz
nościach obciążających (części 3 ,4  i 5 artykułu 
232')”, po słowach „(części 2 i 3 artykułu 23 22)” 
wpisać słowa „nakłanianie nieletnich do używa
nia środków narkotycznych (część 3 artykułu 
2325)” i punkt ten dać w następującym brzmie
niu:

„2) Osoba, która poprzednio była niezależ
nie od kolejności dwukrotnie skazana na pozba
wienie wolności za szczególnie niebezpieczne 
przestępstwo stanu (artykuły .62-70), naduży
wanie oficjalnych pełnomocnictw (artykuł 742), 
bandytyzm (artykuł 75), masowe rozruchy (ar
tykuł 78), zabójstwo z premedytacją (artykuły 
104 i 105), umyślne ciężkie obrażenie ciała (arty
kuł 111), zgwałcenie (artykuł 118), wzięcie za
kładników (artykuł 13 f '), zamach na życie poli
cjanta lub pomocnika policji (artykuł 203'), szcze
gólnie złośliwe chuligaństwo (część 3 artykułu 
225), przestępcze ugrupowanie (artykuł 227'), 
terroryzowanie osoby w okolicznościach obcią
żających (część 2 artykułu 2272), nielegalnąpro- 
dukcję, nabywanie, przechowanie, przewożenie, 
przesyłanie, sprzedaż lub inne rozpowszechnia
nie środków narkotycznych w okolicznościach 
obciążających (części 3 ,4 i 5 artykułu 232'), jak 
też ich kradzież w okolicznościach obciążających 
(części 213 artykułu 232 2), skłanianie do uży
wania środków narkotycznych nieletnich (część 
3 artykułu 2325), nielegalne noszenie, przecho
wanie, nabywanie, produkowanie, sprzedaż i 
przekazywanie broni palnej, amunicji i materia
łów wybuchowych w okolicznościach obciąża
jących (część 2 artykułu 234), kradzież broni 
palnej, amunicji lub materiałów wybuchowych 
W okolicznościach obciążających (części 2  i 3 
artykułu 234 ’), uzbrajanie grup przestępczych 
(artykuł 234*),-kradzieżmateriałów radioaktyw
nych (artykuł 234 2), uprowadzanie samolotów 
(artykuł-249?j, kradzież w okolicznościach ob
ciążających (części 2, 3 i 4 artykułu 271), rabu
nek (artykuł 272), Zagrabienie mienia w okolicz
nościach obciążających (części 2 i 3 artykułu 273), 
oszustwo w okolicznościach obciążających (czę
ści 2-i 3 artykułu 274), przywłaszczenie lub 
zmarnotrawienie mienia w okolicznościach ob
ciążających (części 2 i 3 artykułu 275), branie 
łapówki (artykuł 282), produkcję, przechowanie • 
lub puszczanie w obieg fałszywych pieniędzy 
albo papierów wartościowych (artykuł 327), 
naruszenie przepisów operacji z pieniędzmi lub 
papierami Wartościowymi (artykuł 329), i po
nownie popełniła któreś z tych przestępstw, za 
które zostaje skazana na pozbawienie wolności 
na okres ponad trzech lat;”.

Artykuł 4. Nowelizacja i uzupełnienie 
części 1 artykułu 35.

W części l artykułu 35 zamiast słów „albo 
sprzedaż (części 3, 4 artykułu 232 *)” wpisać 
słowa „sprzedaż lub inne rozpowszechnianie 
(części 3, 4  i 5 artykułu 232l)”,.pO słowach „(ar
tykuł 232 2)” wpisać słowa „nakłanianie do uży
wania środków narkotycznych (części 2 i 3 arty
kułu 2325)” i część tę dać wnastępującym brzmie
niu: -

„Konfiskata mienia jest dodatkową karą, 
obowiązkowo wyznaczaną przez sąd za nastę
pujące przestępstwa: bandytyzm (artykuł-75), 
nielegalne przewożenie ludzi na terytorium Re
publiki Litewskiej, na nim, albo z niego (część 2 
artykułu 82*), zabójstwo z picmedytacją z po
budek własnej korzyści (punkt 8 artykułu 105),' 
wzięcie zakładników (artykuł 131 '), przestęp
cze ugrupowanie (artykuł 227'), nielegalne pro
dukowanie, nabywanie', przechowanie, przewo
żenie, przesyłanie, sprzedaż lub inne rozpo
wszechnianie środków narkotycznych (części 3, 
4 i 5 artykułu 232 ' -̂ kradzież środków narko
tycznych (artykuł 2322), nakłanianie do używa
nia środków narkotycznych (części 2 i 3 artyku
łu 232*), kradzież broni palnej, amunicji lub ma
teriałów wybuchowych (artykuł 234'), kra
dzież (części 2, 3 ,4 artykułu 271), rabunek (ar
tykuł 272), zagrabienie mienia (artykuł 273), oszu
stwo (część 3 artykułu 274), przywłaszczenie 
lub roztrwohienie-mienia (część 3 artykułu 275), 
wzięcie łapówki (artykuł 282), przyjęcie niepraw
nego wynagrodzenia (artykuł283), przekupstwo 

• (część 2 artykułu 284), prowadzenie zabronio
nej działalności komercyjnej, gospodarczej, fi
nansowej lub zawodowej albo działalności, na 
którą potrzebne jest zezwolenie (artykuł 306), 
nielegalna działalność przedsiębiorstwa (artykuł

307), używanie znaku towarowego innego przed
siębiorstwa (artykuł 308), produkowanie, sprze
daż lub przechowanie fałszowanych towarów 
(artykuł 309), produkcja, przechowywanie, prze
wożenie lub sprzedaż bimbru, zacieni, innych 
mocnych napojów alkoholowych domowego 
wyrobu, produkowanie, przechowanie, przewo
żenie lub sprzedaż niedenaturowanego alkoholu 
etylowego, denaturowanego alkoholu etylowe
go, technicznego alkoholu etylowego i ich roz
tworów, wytwarzania aparatów do ich produk
cji (artykuł 310), oszukiwanie konsumentów (ar
tykuł 311), przemyt (artykuł 312), oszukańcze 
oświadczenia o działalności przedsiębiorstwa 
(artykuł 313), wykorzystanie pożyczki nie we
dług przeznaczenia (artykuł 314), umyślne ban
kructwo (artykuł 315), nieuczciwość lub oszu
stwo' dłużnika (artykuł 316), szpiegostwo prze
mysłowe (artykuł 317), przyjęcie nieuzasadnio
nego wynagrodzenia (artykuł 320), nadużywa
nie zaufania w działalności gospodarczej (arty
kuł 321), prowadzenie oszukańczej ewidencji 
(artykuł 323), przedstawianie umyślnie niepra
widłowych danych o dochodach lub zysku (ar
tykuł 324), unikanie płacenia podatków (artykuł 
325), nielegalne operacje finansowe (artykuł 326), 
nielegalne wydanie pożyczki bankowej (część 2 
artykułu 326 l), produkcja, przechowanie lub 
puszczanie w obieg fałszywych pieniędzy albo 
papierów wartościowych (artykuł 327j, produk
cja fałszywych znaczków pocztowych, biletów 
przejazdowych (artykuł 328), produkcja fałszy
wych banderol na towary lub innych specjalnych 
znaków, ich sprzedaż, przechowanie lub uży
wanie (artykuł 328'), naruszenie normatywnych 
aktów o operacjach z pieniędzmi lub papierami 
wartościowymi (artykuł 329), otrzymanie po
życzki bankowej w drodze oszustwa (artykuł 
329'), złośliwe uchylanie się od zwrotu pożycz
ki (część 2 artykułu 329 2)’\  '

Artykuł 5. Nowelizacja części 2 artykułu 42 
W części 2 artykułu 42 zamiast słowa „pięt

nastu” wpisać słowo „dwudziestu” i część tę dać 
w następującym brzmieniu:

„Orzekając karę na zasadach określonych w 
części 1 niniejszego artykułu, ogólna wysokość 
kary nie może przekraczać dwudziestu lat, dla 
niepełnoletnich - dziesięciu lat, gdywyznaczona 
jest kara pozbawienia wolności, a w razie wy
znaczenia innych rodzajów kar - maksymalnej 
wysokości, określonej przez ustawę dla tego ro
dzaju kary”.

Artykuł 6. Nowelizacja części 4 artykułu 43 
W części 4 artykułu 43 zamiast słowa „dwu

dziestu” wpisać słowa „dwudziestu^ pięciu” i 
część tę dać w następującym brzmieniu:

„Orzekając karę na podstawie kilku wyro
ków, ogólna kara nie może przekraczać dwudzie
stu pięciu lat, jeżeli wyznaczono karę pozbawie
nia wolności lub maksymalnej wysokości, okre
ślonej dla odpowiedniego rodzaju kary, jeżeli 

t  wyznaczono inną karę”. ,
Artykuł 7. Nowelizacja i uzupełnienie 

punktu 2 części 8 artykułu 54
W punkcie 2 części 8 artykułu 54 po sło

wach „(część 2 artykułu 2272)” wpisać słowa 
,*nielegąlną produkcję, nabywanie, przechowa
nie, przewożenie, sprzedaż lub inne rozpo
wszechnianie środków narkotycznych (części 
4 i 5 artykułu 232 '); nakłanianie nieletnich do 
używania środków narkotycznych (część 3 ar
tykułu 232s);” 1 punkt ten dać w następującym 
brzmieniu:

„2) Wobec skazanych za bandytyzm (arty
kuł 75); zabójstwo z premedytacją (artykuł 104); 
umyślne ciężkie obrażenie ciała w okolicznościach 
obciążających (część 2 artykułu 111); chuligań
stwo w okolicznościach obciążających (część 3 
artykułu-225); terroryzowanie osoby w okolicz
nościach obciążających (część 2 artykułu 2272); 
nielegalne .produkowanie, nabywanie, przecho
wanie, przewożenie, sprzedaż lub inne. rozpo
wszechnianie środków narkotycznych (części 4 
i 5 artykułu 232'); nakłanianie nieletnich do uży
wania środków narkotycznych (część 3 artyku
łu 2325); zagarnięcie środków narkotycznych 
(artykuł 2322) dokonane sposobem rabunku; nie
legalne noszenie, przechowanie, nabywanie, pro
dukowanie, sprzedaż i przekazywanie broni pal
nej, amunicji i materiałów wybuchowych w oko
licznościach obciążających (część 2 artykułu 234), 
zagarnięcie broni palnej, amunicji lub materiałów 
wybuchowych (artykuł 234 l), dokonane sposo
bem rabunku; uzbrajanie grup przestępczych (ar
tykuł 234 4), rabunek w okolicznościach .obcią-'

żających (części 2 i 3 artykułu 272); dezorgani
zowanie pracy zakładów penitencjarnych (ar
tykuł 303) i

warunkowe zwolnienie od kary przed ter
minem albo zastąpienie części nie odbytej kary 
łagodniejszą karą może być stosowane wobec 
nich po faktycznym odbyciu 4/5 czasu wy
znaczonej kary”.

Artykuł 8. Nowelizacja i uzupełnienie 
artykułu 232'

Znowelizować i uzupełnić artykuł 232 1 i 
dać go w następującym brzmieniu:

„Artykuł 2 3 2 Nielegalne produkowa
nie, nabywanie, przechowanie, przewoże
nie, przesyłanie, sprzedaż lub inne rozpo
wszechnianie środków narkotycznych 

Nielegalne produkowanie, nabywanie, 
przechowanie, przewożenie lub piźesyłanie 
środków narkotycznych bez celu ich sprzeda
ży lub innego rozpowszechniania -

karane jest pozbawieniem wolności do lat 
3 lub robotami poprawczymi do lat 2.

Te same działania, przewidziane w części 
1 niniejszego artykułu, dokonane powtórnie 
przez osobę, która popełniła przedtem jedno z 
przestępstw, przewidzianych w artykułach 
232', 2322, 232 \  232 \  2325, 232»niniejsze-: 
go kodeksu -

karane są pozbawieniem Wolności do lat 5. 
Nielegalne produkowanie{ nabywanie, 

przechowanie, przewożenie lub przesyłanie 
środków narkotycznych w celu ich sprzedaży 
lub innego rozpowszechniania, jak też nielegal
na ich sprzedaż lub inne rozpowszechnianie - 

karane są pozbawieniem wolności od lat5 
do 10.

Nielegalne produkowanie, sprzedaż lub 
inne rozpowszechnianie szczególnie silnych 
środków narkotycznych, powodujących zagro  ̂
żenie dla życia -

karane są pozbawieniem wolności od lat 8 
do i 5 > " ;  j l p l

Te same działania, przewidziane w czę
ściach 3 i 4 niniejszego artykułu, popełnione 
powtórnie przez osobę, która przedtem doko  ̂
nała jednego z tych przestępstw, przewidzia
nych w artykułach 232', 232 2, 232 \  2^2 \  
232 s, 232 8 niniejszego kodeksu, albo przez 
grupę umówionych zawczasu osób, albo przez 
szczególnie niebezpiecznego recydywistę, jak 
też rozpowszechnianie środków narkotycz
nych na wielką skalę -

karane są pozbawieniem wolności od lat 
I0 dor20. g

Osoba, która dobrowolnie przekazała środ
ki narkotyczne, zwalniana jest od odpowiedzial
ności karnej za nabycie przekazanych środków 
narkotycznych, jak też za ich przechowanie, 
przewóz i przesyłanie.

Osoba, która dobrowolnie zwróciła się do 
placówki medycznej w sprawie udzielenia po
mocy medycznej w związku z używaniem środ

ków narkotycznych nie w celach medycznych, 
zwalniana jest od odpowiedzialności kamej za 
nielegalne nabycie, przechowanie, przewoże
nie i przesyłanie używanych środków narko
tycznych”.

Artykuł 9. Nowelizacja i uzupełnienie 
artykułu 232s

Znowelizować i uzupełnić artykuł 2325 i 
dać go w następującym brzmieniu:

„Artykuł 232s. Nakłanianie do używa
nia środków narkotycznych

Nakłanianie do używania środków narko
tycznych -

karane jest pozbawieniem wolności do lat 5. 
To samo działanie, dokonane względem 

dwóch lub więcej osób bądź dokonane powtór
nie przez osobę, która poprzednio popełniła 
jedno z przestępstw, przewidzianych w arty
kułach 232 g 232 \  232 \  232 4, 232 5 niniej
szego kodeksu -

karane jest pozbawieniem wolności do lat 10. 
To samo działanie, przewidziane w czę

ściach 1 i 2 tego artykułu, dokonane względem 
niepełnoletniego -

karane jest pozbawieniem wolności od lat 
10 do 20".

Ogłaszam tą ustawą, przyjętą przez Sejm 
Republiki Litewskie/l

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS

(Zam. 238) ,
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8.00 - Dzień dobry. 10.00 
-Cudzego bólu nie bywa. 10.30
- Sroka. 11.00 - Nasz język.

111.30 - Droga. 12.05 - Telear- 
I teł. 12.55 - Program krajów 
bałtyckich. 13.20 - S. dla dzie
ci „Zatoczka wydry". 13.45 - 
Brzeg. 14.30 - TV spektakl.
15.50 - Graj, harmonio. 16.25
- Program publ. 16.55 - Ko
szykówka. 18.30 - Dla 
uczniów. 19.00 - W świecie 
kina. 19.35 - Milioner. 20.00 - 
Panorama. 20.35 - Loteria „Per- 
las”. 20.40 - Nasze miastecz
ka. 21.55 - S. ,Awanturnik”.
22.40 - „Błękitna rapsodia” G. 
Gershwina. 23.00 - Wiadomo
ści wieczorne. 23; 10 - Studio 
sportowe. 23-15 - Koncerty 
rockowe.

LNK
9.00 - Poranne koło. 10.30

- Smacznego. 11.00 - Cztery 
koła. 11.30 - Z kolekcji „Di- 
scoYery”. 12.50 - X Klan.
13.20 - 2x8.13.45 - Litwini na 
świecie. 14.15 - Tangomania.
14.45 - S. „Szukajcie Mądra
lą”. 15.15 - Dla dzieci. 16.30 -
S. „Święty”. 17.30 - S. „Piękna 
i- straszydło?\ .  18.30 - S.
,Astronauci”. 19.30 - Humor.
20.00 - Wiadomości. 20.20 - 
Walka słów. 21.00 - Film fab. 
22.35-Wiadomości sportowe. •
22.45 - Film fab. „David Lan- 4 
ski”.

BAŁTYCKA TV 
830-Program muz. 16.30 

Jazz. 17.00 - S. „Legenda o 
zaginionym mieście”, 17.30 - 
Ekorózga. 18.00—S. „Tak świat 
się kręci”. 19.00 - Film fab. 
,Nie spuszczaj z oczu”. 20.40

- Film fab. „Bezpośrednia 
transmisja z oddziału skazań
ców”.-22.20 - Humor. 22.50 - 

'Świat mistrzów. 23.25 - Ero
tyka. 24.00-8.30 - .Program 
CNN.

TELE-3
10.00 - Filmy anim. 11.00

- S. „Marzyciele z Kalifornii”.-
11.30 - Program muz. 12.30 -
S. „Beverly Hills”. 13.30 - 
Zjednoczone Królestwo dziś.
14.00 - Nauka i technologia.
14.30 - Muzyka. 15.30 - S. 
„Uroczy i odważni”. 15.30: - 
Wyprodukowarto na Litwie.
16.00- S. „Opowiedz o swych 
przygodach”. 16.30 - S. „Po
wietrzny wilk”. 17.30 - Film 
anim. 18.00-S. „Droga do nie
ba”. 18.55-Wiadomości. 19.05
- Styl. 19.30 - Za rogiem...
20.00 - Scena europejska. 20.30 
|  S. „Maria La Del Barrio”.
21.00 - Sr „Jessica Flatcher”.
22.00 - Film fab. „Lepiej 
umrzeć”. 23.40 - Playboy.

WILEŃSKA TV
8.15 - Wiadomości z Wil

na. 8.25 r Przegląd wystawy 
„Pelene-97”. 8.35 - Towary i 
usługi. 8.45 - Film anim. 9.45 - 
Tego nie uczyliśmy się. 10.20
- Żeby Litwie było lepiej.
10.55 - Zawód: pisarz-fanta- 
sta. U .50 -  Klub samotnych, 
serc. 12.25 - Ja sama. 13.20 - 
Film fab. „Adiutant jego wy
sokości”. 16.10 - Przegląd 
wydarzeń tygodnia (ros.),
16.40 - Najlepsze restauracje 
Wilna. 16.30-Film fab. „Adiu
tant jego wysokości”. 18.10 -. 
Skandale tygodnia. 18.40 -Film 
f a b . ,Adiutant jego wysoko
ści”. 21.25 - Towary i usługi.
21.35 - Show I. Demidowa.
22.30 - Patrol drogowy. 22.45
- Kanał muz. 23.55 - Film fab.

„Łamigłówki”.
VILSAT

9.05 - Muzyka. 9.30 - Wi- 
deotrener idzie do was. 9.45 - 
Gospodarz w domu. Przerwa 
muzycpia. 10.10 - Gwóźdź.
10.30 i Jose Carreras w Mo
skwie. 11.05 - Co po ile. 11.15
- Balet P,' Czajkowskiego 
„Dziadek do orzechów”. 12.30
- Film dok. 12.50 - Muzyka.
15.50 - Co po ile. 16.00 - VII- 
sat TOP 20. 18.05 - Etiudy 
optymistycznie.. 18.30 - Dla 
dzieci. 19.00 - Co po ile. 19.10 
-Muzyka. 19.30 -Dotknięcie.
20.30 - Cinemania. 21.05 - Te- 
lekatalog. 21.15 - Stare dobre 
kino. Film fab. 23.00 - Muzy
ka. 23.40 - Film.fab. „Od wie
czora do południa”. 0.45 - Kok
tajl muz.

I KANAŁ ROSJI
8.55 - Film „Junga Floty 

Północnej”. 8.25 - Film anim. -
8.45 - Biblioteka domowa. 9.00,
14.00, 17.00 - Wiadomości. -
9.10 - Słowo pasterza. 9.30 - 
Nie gap się. 10.00 - Poczta po
ranna. 10.35 - Smak. 10.55- 
Zaprószenie do muzyki. 11.25
- Film fab. „Ulicami wodzono 
komodę”. 12.40 - Mądrale i 
mądralki. 13.30 - Oczywiste - 
niewiarygodne. 14.20 -  Mi
strzostwa świata w narciar
stwie.-14.45 - Gwiazdozbiór 
„Triumf*. 15.40 - W świecie 
zwierząt 16.15 - Koło histo-

,rii. 17.20 -  Assorti KWP. 17.50
- Pogoda. 17.55 - Film fab. „Nie 
może być”. 19.45 - Dobranoc
ka. 20.00 - Czas. 20.55 - S, 
„Segun”. 22.00 - Kalambur.
22.30 - Film fab. „Podróżnik”. 

ROSYJSKA TV
7.00 - Film anim. 7.25 - S. 

„Fram - niedźwiedź polarny”.
8.15 -Zdrowie. 8.25 - Film dok.

9.15 - Klub .Adrenalina”. 9.30
- Na wasze listy. 10.00 - Wie
ści. 10.30 - Tydzień parlamen
tarny. 11.15 - Czerwona księ
ga. 11.30 - Najlepsze mecze 
NBA. 12.30 - Anonimowi roz
mówcy. 13.00 - Wiadomości 
o... 13.20 - S. „Młody Picas
so”.!  4r 10 - Dialogi o zwierzę
tach. 14.40 - Śpiewa O. Basi- 
łaszwili. T4.55 - Gabinet 21.
15.251 Poeta w Rosji - to wię
cej niż poeta. 15.50 - Niekoń
cząca się podróż. 16.20 - „Na 
ciemno” dla... 16.35 - Wieczór 
sobotni Rosyjskiej TV. 16.50- . 
Załoga Leonida FiłatoWa. 17.55
- Ansćhale i Co. 19.00 - Wie- ‘ 
ści. 19.50 - Filmfab. „Uciekaj”.
21.25 - Pogoda. 21.45 - Ściśle 
tajne. 22.40 - Mistrzostwa 
świata w narciarstwie. 23.10 - 
Reporter. 23.40 - Program A. 
0.35 - Film fab. „W tej częś;ci 
nieba”.

TV POLONIA
8.00 - Program dnia. 8.05

- „Zaproszenie” - program kra
joznawczy. -8.251 Szkoła Tań
ca Ludowego: 8.40 - Hity sa
telity. 9.00 - „Pocztówka z 
Krainy Łagodności”. 9.30 - 
Wiadomości. 9.40- - Poranek 
filmowy. 10.05 - „Ala i As” - 
program dla dzieci. 10.20 - 
Lekcja języka polskiego dla 
dzieci. 10.30 - Program eduka
cyjny. 10-45 - „Ludzie listy 
piszą”. LI.00 - Brawo! Bis!
14.00 - Wiadomości. 14.10 - 
„11 + I ” - program z udziałem 
ośrodków terenowych TVP.
15.00 - „Dwa światy” - serial 
prod. australijsko-polskiej.
15.30 - „Przygoda śródziem
nomorska” - film animowany.
16.00 - „Trombita”. 16.20 - 
„50-lecie Zjednoczenia Pol
skiego w Wielkiej Brytanii’V

16.40 - „11 + 1” - program z 
udziałem ośrodków tereno
wych TVP. 17.30 - „Mówi |__
się...”. 17.45 -„11 + 1” - pro
gram z udziałem ośrodków te
renowych TVP. 18.00 - Tele- 
express. 18.20 - Sport z sateli- - 
ty. 19.00 - im iennicy” - pol
ski serial komediowy. 20.00 - 

.^Straszny dwór” (1) - opera 
Stanisława Moniuszki. 20.40 
- „30 lat Teatru Wielkiego w 
Łodzi” a reportaży 21JDÓ - 
„Straszny dwór” (2). 21.40 - 
Wiadomości. 22.00 - „Strasz
ny dwór” (3). 23.25 - Program 
na niedzielę. 23.30 - Panora
ma. 24;00 - Cafe „Fusy” - pro
gram satyryczny. 0.30 - 
„Zwolnieni z życia” - polski 
dramat psychologiczny. 2.00 - 
Gorąca dziesiątka Muzycznej 
Jedynki. 3.20 - Sport z sateli
ty. 4.00 - Panorama; 4.30 - 
„Zwolnieni z życia” - polski 
dramat psychologiczny, 6.05 - 
„50-lecie^ Zjednoczenia Pol
skiego w Wielkiej Brytanii”. 
6;25 - Cafe „Fusy”. 7.05 -. 
„Pocztówka z Krainy Łagod
ności”. 7.30 - „Skarbiec”.

POLSAT
7.15 - P.M.A.M. 8.00 - 

Disco Relax. 8.50 - W drodze - 
magazyn redakcji programów 
religijnych. 9.15 - Automania.
9.30 - Program muzyczny.
10.Ó0 - Plac Słoneczny 4 - pro
gram dla dzieci. 10.30 - „Can- 
dy-Candy” - serial animowa
ny dla dzieci. 11.00 - „Rajska 
plaża” - serial dla młodzieży.
12.00 - „Opowieść do podusz
ki” (USA). 13.35 - „O puchar 
świata” (Wielka Brytania).
15.05 - Reportaż. 15-30 - 
Oskar - magazyn filmowy.
16.00 - „Taniec na ulicach”

(Wielka Brytania). 17.00 - In
formacje. 17.15-Oto Polska - 
magazyn reporterów. 17.45 - 
„Powrót do Edenu” -  australij
ski serial obyczajowy. 18.45 - 
Fundacja PolSat. 19.15 - Miss 
Telewizji. 19.45 - Informacje. I 
20.00 - Disco Polo Live. 20.50]
- Losowania „Lotto”. 21.00 
„Grom w raju” (USA). 22.001 
„Cobra” - amerykański seriali 
sensacyjny. 23.00 - „Utajona 
furia” (USA). 0.55 - „Ned i Stal 
cęy” - amerykański serial ko-I 
mediowy. 1.25 - Playboy. 2.25] 

„Czterdzieści stopni w 
niu” (USA).

RTL-7
8.00 - Siódemka zaprasza.

8.15 - Telshoping. 8.50 i Prze
boje do nucenia. 9.00 - Siódem
ka dzieciom. 9.50 - „Autostra
dą do nieba” - serial. 10.40, 
Muzyka w Siódemce. 15.25 
-Polskie seriale , anim.' 16.10 
Gram wSiódemkę. 16.55 - Sió
demka dzieciom. 17.50 
„Świat pana trenera? -  serial.

. 18.15 - Gram w Siódemkę.
19.00 - „Autostrada do nieba’

. - serial familijny. 19.50 - Pol
skie seriale anim.2Ó. 15 - 7 mi
nut - wydarzenia dnia. 20.25 
„Świat pana trenera” - serial 
20.50  ̂ Prognoza pogody. 
20.55 Komentarz Okropnie 
Poważny. 21.00 - „Święty1 
serial sensac. 22.00 - „Zbawca 
ludzkości” - serial. 22.25 
„Wspólnicy” - serial. 22.55 
minut - wydarzenia dnia. 23.

„Ostatni rozkaz” - thriller 
USA. 24.55 - „Kameleon’ 
serial. 1.40 - Gram w Sió
demkę: Gorąca Siódemka. 
2.25 - „Ostatni rozkaz’ 
thriller USA.

J t\
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23 LUTEGO
LTV

9.05 - Świąteczne myśli. 
§.30 - Nowości Kościoła Ka
tolickiego; 9.35 - Dla dzieci. 
]1ÓT30 - S. „Arabela powraca”.

1.00 - Dla dzieci „Telelego”.
1.30 - Siedem dni Kowna. 

[12.05 - W świecie koszyków- 
fki. 12.35 - Koszykówka.
113.05 - Sport na świecie. 13.45 
■Klub szachowy. 13.55 - Pro
gram muz. 14.30 - Azymuty.
115.00 - Wiadomości. 15.05 - 
Koncert życzeń. 16.05 - S. 
JDomek na prerii”. 16.50-Pla
styk V. Sledzinskis. 17.20 - 
Echa zapomnianych pieśni.
18.00 - Wiadomości. 18.15 - 

[Zielone drzewo życia. 18.45 - 
Program histor. 19.35 - Szanuj
my słowo. 19.40 - Pierwszy 
kanał. 20.00 - Panorama. 20.35

Telefilm „Wenus z kotem”.
21.00 - Tańce towarzyskie.
21.10 - Film fab. J a  i Kata
rzyna”. 23.00 - Wiadomości 
wieczorne. 23.10 - Studio spor
towe.

LNK
8.30 - Bulwar show. 9.00 

- Rowerowe show. 9.30 - S: 
„Jest jak jest”. 10.00 - Twój 
wychowanek. 10.30 - Salon 
białego kota. 11.00 - ABC zdro
wia. 11.30 - „Królestwo aliga
torów”. 12.30 - Przetrwanie.
13.00 - Po obu stronach muru.
13.30 - Mozaika europejska.
13.55 - Czarno-białe. 14.25 -■ 
Film anim. 15.15 - Dla dzieci. 
16.30-S. „Święty”. 17.30-S. 
„Savannah”. 18.30 - S. „Powrót 
Sherlocka Holmesa”. 19.30 - 
Bulwar show. 20.00 - Wiado
mości. 20.20 - Telelotoshow.
21.00 - Film fab. 22.40 - Wia
domości sportowe. 22.50 - 
Kronika krym. 2330 - S. anim.

„Krytyk”, 2335 - Namiętno
ści.

BAŁTYCKA TV
8.30 - Program muz. 16.30

- Kroki. 17.00 - S. „Legenda o 
zaginionym mieście”. 17.30 - 
Cena zdrowia. 18‘00 - S. „Tak 
świat siękręci”. 19.00 - S. „Nie- 
zmyślone historie”. 20.00 - 
Mecze NBA. 21.00 - Przegląd 
NBA. 2130 - Film fab. „Wście
kłe psy”. 23.20 - Program roz- 
ryw.-sportowy. 0.15-8.30 - 
Program CNN.

TELE-3
9.30 - Muzyka i święte 

słowo. 10.00 - Program muz. 
dla dzieci. 10.20 - Film anim.
10.40 - Okno na przyrodę.
11.00 - Film dok. 1130 - Film 
anim. 12.00 - Komputerowe 
cuda. 12.30 - S. „Melrose”.
13.30 ? Budownictwo. 14.00 - 
Niemieckie miasta. 15.00 - S. 
„Uroczy i odważni”. 16.00 -
S. „Opowiedz o swoich przy
godach”. 16.30 - S. „Telefon ra
towniczy 911”. 17.30 - Kalej
doskop europejski. 18.00 - S. 
„Beverly Hills”. 19.00 - No
wości. Opinie. 19.30 - Sport 
na świecie. 20.00 - Kino. 20.30
- S. „Maria La Del Barrio”.
21.00 - Film fab. „Beethoven”. 

WILEŃSKA TV
7.25 - Film anim. 8.20 - 

Film dla dzieci „Syn pułku”.
9.45 - Paluszki lizać. 10.20 - 
Na przekór rekordom. 10.45 - 
Film dok. 1135 - Towary i usłu
gi. 11.45 > Muzyka. 12.05 - 
Program A. Politkowskiego.
12.35 - Prasa i muzyka. 13.30
- Zrób krok. 14.25 - Sport w 
tygodniu. 14.55 - Film anim.
15.55 - Telefon 23-55-60.
16.45 - Muzyka. 17.15 1 Ka
mień węgielny. 17.45-Wileń
ska jutrzenka. 18.00 - Patrol 
drogowy. 18.20 - Program ana- 
lit. 19.05 -„F itir. 19.20-Film 
fab. „Szeregowiec Iwan Brow-

Vytenio 20 
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kin”. 21.05 - Aby Litwie było 
lepiej. 21.35 - Towary i usługi.
21.55 - Film fab. „Lista ska-1 
zańców”. 23.35 - Teledysko- 
teka.

VILSAT
9.05 - Muzyka. 10.20 - 

Cinemania. 10.50 - Co po ile.
11.00 - Muzyka. 11.40 - Film 
fab. 13.40 - Wywiad S. Saba- 
liauskasa. 14.20 - Film fab. „Od 
wieczora do południa”. 15.00 
- Koktajl muz. 15.15 - Muzy
ka. 15.50 - Co po ile. 16.00 - 
VilsatTOP20.18.05-Daleka 
przyszłość. 19.00 - Co po ile.
19.10 - Muzyka. 19.30 - Go
dzina mocy ducha. 2030 - XL- 
Music. 21.05 - Telekatalog. 
21.15* Film fab. „Od wieczo
ra do południa”. 22.20 - Kok
tajl muz. 22.35 - Muzyka.

I KANAŁ ROSJI
8.50 - Film fab. „Suwo- 

row”. 8.35 - Film anim. 9.00,
14.00, 22.45 - Wiadomości.
9.15 - Notatki niepodróżne.
9.30 - Dopóki wszyscy w 
domu. 10.10 -Gwiazda poran
na. 11.00 - Służę Rosji. 11.30 - 
Graj, harmonio. 12.00 -Histo
rie prowincjonalne. 12.30- 
Podwodna odyseja ekipy Co- 
ustcau. 13.25 - Panorama śmie
chu. 14.20 - Powrót Trietia- 
kowki. 14.45 - S. „Symfonicz
ne tajemnice”.. 15.15 - Klub 
podróżników. 16.00 - Filmy

anim. 16.45 - Sam na sam. 17.45
- Szczęśliiwy przypadek.
18.05 - Pogoda. 18.10 - Film 
fab. „Oficerowie”. 19.50 - Afisz 
filmowy. 20:00 - Czas. 20.40 -
S. „Segun”. 21.45 - Mistrzo
stwa świata w narciarstwie.
22.15 - Przegląd piłkarski.
22.55 |  Film fab. „Oczekiwa
nie pułkownika Szałygina”.

ROSYJSKA TV
7.00 - Film anim. 7.35 - S. 

„Fram - niedźwiedź polarny”.
8.25 - Nowości loteryjne. 8.40
- Pielgrzym. 9.05 - Dzień kra
ju. 9.45 - Przysięga. 10.15 - 
Rosyjskie lotto. 10.55 - Aura 
błękitnej planety. 11.00 - Księ
garenka. 11.25 - Mistrzostwa 
świata w narciarstwie. 12.30 - 
Człowiek na ziemi. 13.00 - 
Wieści. 13.20 - S. „Młody Pi
casso”. J4.15 - Festiwal pio
senki żołnierskiej* 15.20 - Sad 
kultury. 15.45 i  Nic, prócz...
16.00 - Filmy anim. 17.00 - 

.Cały świat. 17.45 - Teleskop.
18.25 - Karaoke po rosyjsku.
19.00 - Zwierciadło. 20.00 - 
Reportaż o'niczym .20.10 - 
Pogoda. 20.15 - Film fab. „Czy
ste/niebo. 22.10 - K-2.23.05 - 
U wszystkich na ustach. 23.20
- U Ksiuszy. 23.50 - Ragtime. 
0.05 - Krzątanina wokół forte
pianu’.

TV POLONIA
8.00 - „Zmiennicy” - pol

ski serial komed. 8.55 - Słowo 
na niedzielę. 9.001 „Informa
cje Studia Kontakt". 9.15 -

- „Folkowe nuty*’. 9.45 - „Mały 
Lord” - film anim. dla dzieci.
10.10 - „Zaproszenie” - pro
gram krajoznawczy. 10,30 - 
Fryderyk Chopin - koncert for
tepianowy e-moll op. 11.
11.15-„Panteon”. 11.30-„Po- 
znaj świat” - teleturniej. 12.00
- Teatr familijny: Maria Buy- 
no-Arctowa „Słoneczko”.
13.00 |  „Szkoła na wesoło” - 
program dla dzieci. 13.30 -

„Skarbiec”. 14.00 - „50-lecie 
Z jednoczenia Polskiego w 
Wielkiej Brytanii”: reportaż.
14.30 - p irac i w tawernie” - 
teleturniej. 15.00 - „ S p o tk a n ia  
z  profesorem Wiktorem Zi- 
nem”. 15.20 i  „Sceny domo
we”. 16.00 - Program rozryw
kowy. 17.00 - „Czesław Mi
łosz w Berkeley” - film dok.
18.00 - Teleexpress. 18.15 1 
„Speed Błyskawica” Ł serial 
anim. dla dzieci. 18.40 - Wspo
mnień czar: „10 proc. dla mnie”
- polski film archiwalny. 20.05
- „50-lecie Zjednoczenia Pol
skiego w Wielkiej Brytanii”.
20.40 - Dobranocka. 21.00 - 
Wiadomości. 21.30 - „Dziew
czynka z hotelu Excelsior” - 
film fab. prod. polskiej. 23.30
- Panorama. 24.00 - Program 
na poniedziałek. 0.05 - „Ma
rzenia Marcina Dańca” (3).
0.55 - „Benefis Jerzego Treli” 
cz. 2 . 1.45 - „Polacy - Węgrzy 
1956” - film dok. 2.40 - „Bo
hater w alfabecie”. 3.00 - In
formacje Studia Kontakt. 3.15
- „Sceny domowe”. 4.00 - Pa
norama. 4.30 - „Dziewczynka 
z hotelu ExceIsior” - film fab. 
prod. polskiej. 6.30 - Program 
rozrywkowy. 7.25 |  Gorąca 
dziesiątka Muzycznej Jedyn-

POLSAT
7.00 |  P.M.A.M. Gramy!

8.00 - Disco Polo Live. 8.50 - 
Jesteśmy - magazyn progra
mów religijnych. 9.15 - Sma
kosze i rozkosze. 930  - Fa- 
shionTV. 10.00 - Klip Klaps - 
najmłodsza lista przebojów.
10.30 - , Jogi łowca skarbów” - 
serial anim. dla dzieci. 11.00 - 
Disco Relax, 12.00 - „Pomoc 
domowa” - serial komed. 
1230 - „She T V ^ (USA).
13.30 - „Fałszywe złoto” 
(USA). 15.15-Reportaż. 15.30 
|  Kalejdoskop - program pu-

blicyst. 16.00 - Benny Hilll 
serial komed. 1630 - Dyżur] 
ny satyryk kraju - program Taj 
deusza Drozdy. 17.00 - Infor
macje. 17.15- „Karolina w mie-L 
ście” - amerykański serial ko-l 
med. 17.45 - „Którędy na górę’ 
(USA). 19.40 - Moim zda
niem... - komentarz politycz-l 
ny. 19.45 -  Informacje. 20.00 

. „Tekwar” (USA). 2 1.00 - „Her
kules” - amerykański serial fan
tastyczny. 22.00 - „Biały pa
łac” (USA). 23.55 - Na każdy 
temat. 0.55 - Magazyn Teatru 
Otwartego.

RTL-7
8.00 - Siódemka zaprasza

8.05 - „Lot chińskiego smoka’
- film. 9.00 - Ukryta kamera 
scenki. 10.00-„Kramik z baj 
kami” -serial. 10.50-„Wdowa 
z Wagon Cap” - komedia 
obyćz. USA. 11.30 - „Super- 
pies” - serial. 12.15 - „Kramik 
z bajkami” - serial. 12.50 
„Siódme poty” - serial. 13.20 
„Campbellowie” -serial. 14.20
- „Zaginiony świat” - serial.
14.50 - „Superpies” - serial.
15.15 - „Iznogoud” - serial.
15.50 - „Kramik z bajkami” - 
serial. 16.20 - „Onasis, najbo
gatszy człowiek Świata” - se
rial. 17.00 - „Siódme niebo” -

. serial. 17.50-„Światpana tre
nera” - serial. 18.20 - „Niesa- 
mowity świat zwierząt”.
18.50 - Ukryta kamera - scen
ki. 19.20 -„Kramik z bajkami”
- serial. 20.00 - „Kacper” - se
rial. 20.50 - 7 minut - wyda
rzenia dnia. 2 1.00 |j  Świat pana 
trenera” - serial. 21.55 - Pro
gnoza pogody. 22.00 -. KOP - 
komentarz. 22.10 - „Masada”
- dramat historyczny USA.
23.00 - Zanim będzie za póź
no. 23.20 - „Masada” - dramat 
hist. USA. 0.151 „Ukryta ka
mera” - scenki. 0.50 - Ulubio- 
ne kawałki - teledyski.
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Horoskop
KOZIOROŻEC. W rodzinie Kozio

rożca skomplikują się stosunki z  powodu po
działu majątku. Gwiazdy radzą zachować 
zimną krew, gdyż stosunki z najbliższymi i 
bez tego są zbyt zaognione. W pracy nato
miast czekają radosne wydarzenia - awans i 
większe pobory.

WODNIK. Musicie zachować ostroż- 
ć w zawieraniu nowych transakcji finan

sowych. Planety Wam sprzyjają, ale nie 
mogą zapobiec pogorszeniu się sytuacji na 
rynku finansowym. Kto się tego nie obawia, 

|  szybko się wzbogacić kosztem ryzy
kownych operacji na giełdzie. Dywidendy 
otrzymają również właściciele sklepów i inni 
słudzy Merkurego.

RYBY. Znajdziecie się w wirze burz-1 
liwcj działalności. Być może w sprawach 
służbowych będziecie musieli szybko, acz
kolwiek nie na długo, opuścić rodzinne mia
sto. Po powrocie czeka założenie nowego 
biura, ale te sprawy musicie zlecić partnero- 

biznesu. Będą problemy z dziećmi, po
trzebującymi pomocy doświadczonego pe- 

ga.
BARAN. Poniesiecie nieznaczne stra

ty w biznesie, gdzie dotychczas towarzyszył 
Wam sukces. Należy winić o  to siebie i wła
sną nieostrożność. Szczęście uśmiechnie się 
do osób, które kjerować się będą zdrowym 
rozsądkiem i przezornością w  załatwianiu 
spraw. Na osoby spod znaku Barana, których 
imiona rozpoczynają się od liter A, M i S, 
czekają ciekawe przygody romantyczne.

BYK. Osoby bliskie wieku emerytal
nego otrzymają interesującą ofertę przejścia 
| do prywatnej spółki. Niektórym zaproponu
je  się nawet pracę za granicą. Jeśli jest Wam 
[zbyt smutno w dużych apartamentach, naj
wyższy czas zamienić mieszkanie na mniej
sze ze znaczną dopłatą. Niektórym ściśnie 
serce miłosna tęsknota, ale uczucie to zosta
nie odwzajemnione.

BLIŹNIĘTA. Podejmiecie ważną de
cyzję, związaną z biznesem, karierą lub na
uką. Może ona zmienić cały Wasz styl ży
cia. Pracownicy hoteli mogą się wybierać w 
| podróż zagraniczną. Pracownicy instytucji

państwowych awansują w pracy. Skompli
kują się stosunki z  dziećmi, które staną się 
nieposłuszne i ordynarne.

RAK. Nie wszędzie się powiedzie, ale 
nie warto tym się zbytnio przejmować. Na
dal pracujcie starannie i uważnie. Okolicz
ności sprzyjać będą nowym interesom i wy
jazdom zagranicznym. Młode małżeństwa 
będą bardzo zajęte i pozostanie im niewiele 
czasu na obcowanie. Bardzo więc ważne 
jest, aby byli uważni i serdeczni w stosun
kach wzajemnych.

LEW. Czeka powodzenie w sprawach 
finansowych. Planety radzą dobrze się za
stanowić nad zainwestowaniem rosnącego 
kapitału.-Pracujące kobiety czeka napięty 
tydzień. Będą im zlecone dodatkowe obo
wiązki, a wynagrodzenie za pracę, niestety, 
raczej pozostanie bez zmian. Swego rodza
ju  kompensatą może być subtelne uczucie 
do osoby odmiennej płci, która natychmiast 
zrewanżuje się tym samym.

PANNA. Na początku tygodnia odczu
jecie zmęczenie i rozstrój nerwowy. W takim 
stanie nie podejmujcie ważnych decyli i uni
kajcie wpływu osób ze swego otoczenia. W 
ciągu najbliższych siedmiu dni zaniechajcie 
operacji bankowych i podróży zagranicznych. 
Spróbujcie odprężyć się i zapomnieć o spra
wach. Pomoże w tym Wasze hobby.

WAGA. Wiele czasu poświęcicie ko
respondencji służbowej, kontaktom z part
nerami biznesu. Będzie to związane z krót
kimi wyjazdami oraz długimi naradami. W 
poniedziałek czeka dobra nowina. Młodzi 
ludzie będą mieli możliwość pozostania w 
domu bez opieki dorosłych oraz wgłębienia 
się w  arkana kulinarii. Poczujecie wielką 
sympatię do pewnej osoby, ale niebawem z 
nią się rozstaniecie.

SKORPION. Praca da niezłe wyniki 
finansowe. Powstanie sytuacja, w której 
Wasze życzenia konfrontować będą z  moż
liwościami. Będziecie mogli nabyć nierucho
mości lub czworonożnego przyjaciela. Pod 
koniec tygodnia zawładnie Wami depresja, 
ale bliskie osoby pomogą w  jej przezwycię
żeniu.

STRZELEC. Zajdą wielkie zmiany w 
Waszym życiu i karierze. Tydzień obfitować 
będzie w wydarzenia. Mimo dobrego ukła
du spraw, niezadowolenie otoczenia zmusi 
wszystko zmienić, spowoduje rozterkę. Ten 
okres szybko jednak minie i będziecie prze- 
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A N E G D O T Y

Drogo
Kiedyś Stanisław August Po

niatowski zwrócił się do jakiejś ak- 
toreczki z zagranicznej trupy, da
jącej przedstawienie w  Warszawie 
ze słowami: „Czy można mieć na
dzieję na poruszenie pani serca?”.» 
Zarozumiała i pewna swej urody 
pannica odpowiedziała: „Owszem, 
ale tobędzie drogo kosztować”.

Cnota
Lord Byron opowiada w jed

nym ze swoich listów, pisanych 
podczas podróży po Hiszpanii, że 
{jeżeli mężczyzna zwraca się  do 
młodej Hiszpanki z propozycją, za 
którą w Anglii dostałby w gębę od 
najgodniejszej nawet dziewicy, to 
w Hiszpanii usłyszy podziękowa
nie za zaszczyt, jaki jej czyni i pro
pozycję, żeby poczekał, aż wyjdzie 
za mąż, a wtedy będzie nad wyraz 
szczęśliwa.

Nalewka
Było obyczajem na dworze 

carskim w Moskwie stawianie przy 
tronie nalewki. Car przyjmował 
posła zagranicznego, dopuszczał go 
do ucałowania ręki, a następnie rękę 
tę  obmywał dla higieny w nalew
ce. Tak m. in. Borys Godunow 
(1551-1605) przyjmował wielkie
go kanclerza litewskiego Lwa Sa
piehę._________________________

Agencja JPP donosi:

Szkoda naszych dzieci 
Oglądaliśmy niedawno pro

gram „Oponuj!” w TV LNK i zro
biło się nam szkoda naszej szkol
nej młodzieży, ogłupianej przez . 
kolejnych reformatorów ds. oświa
ty. Okazuje się, że dziś stopień w 
szkole jes t jakim ś tajemniczym 
znakiem, który nie świadczy by
najmniej o wiedzy ucznia, gdyż 
jest absolutnie niezrozumiały. Co 
oznacza np. LOA, albo-9C? Czy 
przypadkiem 9E nie jest lepsze od 
10F? Cały program wydał się zgro
madzeniem scholastyków na Ły
sej Górze traktujących o  tym, ile 
diabłów  m oże się zm ieścić na 
główce szpilki... Kiedy w  końcu 
zaprzestaniemy wynajdywania ro
werów?
Jak produkować narkotyki?

- tego uczono ostatnio w pro
gramie TV „Lietuvos rytas”, bo ga
zeta ta posiada już  nawet swój pro-' 
gram telewizyjny. W trakcie pro
gramu pokazano też faceta, które
go twarz była zakreskowana, ale 
mówił on po rosyjsku z jawnie li
tewskim akcentem. A - fe! A gdzie 
język państwowy?
Zabójców AbromavL‘ziusa 

poszukuje się wśród... 
dziennikarzy?

Tak i myśleliśmy: zamiast szu
kać zabójców Abromavicziusa, któ
ry za dużo wiedział, w Kownie 
przepytywani są dziennikarze „Re- 
spubliki”, którzy opisali ostatnie 
dni Abromavicziusa i jego rewela

cje odnośnie buntu żołnierzy w 
Kownie i wysadzenia mostu nad 
Brażuole. Organa śledcze starają 
się wymusić od nich zeznania, kto 
im udzielał informacji... Nic nowe
go od 1952 roku.

Ambicje 
Pismo „Ukininko patarejasi 

przeprowadziło wywiad z ambasa
dorem Litwy w USA, panem A 
Eidintasem, na temat: co można by] 
zapożyczyć pożytecznego dla Li
twy z doświadczenia rolników ame
rykańskich... Naszym zdaniem, to 
jest to samo, co prosić papieża 
przepis na faworki...

Nadprodukcja 
Na Litwie notuje się nadpro

dukcję sera, a prości ludzie zapof 
mnieli już jego smak. Jest dla nich] 
stanowczo za drogi: za 200 g płaci 
się 4  i więcej litów, a na to nie każf 
dy może sobie pozwolić. Władze 
zastanawiają się, co robić z nadpro
dukcją sera. Proponujemy: karmić 
ludzi, obniżając ciut ceny. 

Najpierw prywatyzować, 
potem nacjonalizować, 

potem znów prywatyzować.
Podobno prywatne firmy po-j 

średników celnych kłócąsięze sobą, 
ale chyba nieźle mają, bo gdzieś 
kuluarach władzy dojrzewa mrocz
na myśl o upaństwowieniu tych in
stytucji... I jak tu mamy stanąć na 
nogi, jeżeli władze pilnie strzegą, by 
nikt zbyt dużo nie zarabiał... A po
tem się dziwią, że do budżetu wpły
wa tak mało podatków.

JPP

K .
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L T V
7.00 - Dzień dobry. 8.30 - 

Telekatalog. 8.40 - Świąteczne 
myśli. 9.05 - Teleartel._9.55 - 
Zagadki historii. 10,45 - W 
świeciekina. 16.00 -Wiadomo-

i. 16.10 - Nasz język. 16.40 - 
świeciekoszykówki. 1.7.10- 
„Niespokojne gimnazjum”. 
.00 - Wiadomość?. 18.10 - 

Pierwszy kanał. 18125 - Pro
gram białoruski. 18.401 Wia
domości (ros.). 18.50 - Dla dzie-

19.15 - Dla młodzieży. 19.30 
01,02, 03.20:00 - Panorama. 

| | 3 S  - FHm łab. 2230 - Film |  
[dok. 23.00 - Wiadomości wie- 
czome. 23.10 -. Studio sporto-f: 
we. 23.15 - Wybory do rad sa
morządowych.

LNK
16.50 - Tak. Nie. 17-40 - 

Film anim. 18.05 - S. „Bez 
domu jest źle”, 18.55 - Tele- 
shop. 19.00 - S. „Cuda”. 19.50 
Jelekasyno, 20.00- Wiadomo

ści: 20.25 - S. „Nowy Orlean”, 
2 130-P o obu stronach muru.'  
[22.00 - Tangomania. 22.30 - - 
[Wiadomości. 22.45 - S. „Szu
kajcie mądrala”. 23.15 - Śi 
ŁTwardy chłopak”.

BAŁTYCKA TV 
8.30^17,50 - Program 

BBC. 18.00 - S. „Tak światsię 
kręci”. 19.00 - S.,.Prawo Ber- 
|keV^20.00 |  S. „Manuela”. 
|20.30-Humor. 21.00 - Film fab. 
[22.55 - Ś. „ ShóW Boba Mori- 
jsona”. 23.20 -Humor. 24.00- 
[8,30 - Program CNN. - ^  

TELE-3 ^  
EHg.pO t Nowości CNN. 8.40 
Sf ̂ Santa Barbara”.' 9.30 - S. 

iDroga do nieba”. 17.301Zjed- 
[noczórle Królestwo dziś. 18.00 
I- POP TV. 18.55 - Wiadomości.
19.05 - S. „Santa Barbara”.
20.00 - S. „Opowiedz o swych 
[Przygodach”. 20.30 - S. „Maria 
La Dcl Barrio”. 21.00 -S. „Mel- 

[roJc”: 22.00  r Wiadomości.

22.15 - Nowości sportowe. 
22.30 - Detektor. 23.05 a j jjfi 
„Policja z Miami”.

WILEŃSKA TV 
8.Ó0 - Wiadomości z Mo- ' 

skwy. 8.10 - O filmach. 8.30 - 
Studio OSP;-9.20 - Nowy Jorle 
9.302-Sport w tygodniu: 10.20'
- Apteka. 1030 - Dziękuję za - 
zakup. 11.00 : Film fab. „Sa
motność długodystansowca”. 
12.50 - Dziękuję za zakup,
13.05190x60x90.13,20 - S. dla 
dzieci. 13.50 - Wiadomości z  
Moskwy. 14.00 - Film' Fab. 
„Człowiek z Olimpu”. 18.00 - 
-Humor. 19.0Q_- Dziś w mia
steczku. 19.10- Telefon 2J-55- 
60. 20.Q0 - Towary i usługi." 
2010 - Teatr. 21.05 - Wieczór 
w ambasadzie Indii. 22.15 -Ka
tastrofy' tygodnia. 22.45 -Wia
domości z Móskwy. 23.00' - 
Dziś w miasteczku. 2Ś. I O-Pra
sa i muzyka.

VILSAT 
'  9.05-Muzyka. 10.20-XL-
Music. 10.50 - Wyjątkowe ceny.

. 11.00 - Nowości muz. ,11.15.-; 
Film fab. „Od_wieczora do. po
łudnia”,  12.20 - Koktajl muz. 
12735-Muzyka. 15.50.- Wyjąt
kowe ceny. 1-6,00 -Vilsat-TOp 
20. 18.05 - Kino o kinie. 19.05 

. - Wyjątkowe ceny. 19.15 - No
wości muz. 19.30.- Przedsię
biorca. 19.50-Monologi. 20;00 
- Film dok. 20.20 - Kinomania. 
20.501Telekatalog. 21.00 - Puls 
Wilna£21.15 - Film fab  ̂„Tran
zyt”. 22.2CT- Program muz. 
22.45 - Muzyka.23 00 - Nowo- 

,. ści muz. 23.15 - Muzyka. 23.45 
.- Puls Wilnar

I KANAŁ ROSJI
11.00, 14.00, 17.00; 22.20 

-Wiadomości. 11.25 - Mistrzó- 
' stwa świata w narciarstwie. 

13 .00 - KWP. 13.20 - W poszu
kiwaniu utraconego. 14.20 - S. 
anim. dla dzieci. 14.45 - M ara
ton -15. 15.00 -Godzina gwiazd. 
15.40 -  S. „Niko i jego przyja
ciele”. 16.10 - Da lat 16 i wię
cej. 16.35 - Dookoła świata. 
17,15 - S. „Dziewczyna o imie

niu Los”. 18.05 - Pogoda. 18.10 
-- Godzina1 szczytu. 18.35 - 
Zgadnij melodię. 19.00 - Pro
gram W. Pożnera. 19.45 - Do
branoc, dzieci. 20.00 - Czas. 

‘20.451S., J*oltergeiśt%^2| .40 - 
Srebrna kula. 2230 - Film fabr 

Cudowny strzelec”. 0.25 
Ekspres prasowy.

ROSYJSKA TV 
- 6,00 - Ekspres poranny;' 

7^00 - Wieści. 7.15 - Towary - 
pocztą. 7.25 - S. „Truskawecz- 
ka”. 7.55 - Droga redakcjo. 8.25.
- Towary  ̂- pocztą. 8.35 -Ano
nimowi rozmówcy. 9,05 - S, 
„SahfefSaibara”. 9.55, 10.15 - 
Towary - pocztą. 10.00 —Wie-

|  ści.. 10.25 - Biznes Rosji. 11.05 
-Festiwal folk. 11.20 - Karaoke 
po rosyjsku.. 11.501 Palicha, 14. 
1T.55 - Autograf. 12.00 - Ściśle 
itajne. l2;55 - Sklep z niejucho- 
mościami. 13.00 - Wieści. 13.25
- „Tamąra Gwerdciteli i Michel5 
Legrand w Nowym Jorku-” .
13.50 - Narciarskie mistrzostwa

' świata. l4.30-Niekończącasię 
podróż. 15.00 - Rażeni. 15.25 - 
Domowy lekarz. 15.30 - Nowe 
piąte koło. 16.00 - Wieści. 16.15 
|  Iwanow, Pietrow, Sidorow i 
inni. 16.55 - Nowości. 17.05 - 
Zatoka morska. 17.25 - Program 
dla nastolatków. 17.40-S. „Tru- 
skaweczka”. 18.10 - Podwójny 
portret. 18.40 - VIP. 19.00 - j 
Wieści. 19.35 - Film anim.
20.10 - S. „Santa Barbara”.

_ 21.05 - Pogoda. 22.00 - Wieści. -
22.30 - Telelotena. 22.45 - Dy
żurna jednostka, 23.00 - Kon
cert. 23.40 - Program rozryw. 

TV POLONIA
8.00 - Panorama. 8.05 - 

„Sport telegram”. 8.15 - „Cze
sław Miłosz w Berkeley” - film 
dok. 9.15 - „Informacje Studia 
Kontakt”. 9.30 - Wiadomości.
10.00 - „Ala i As" - program dla 
najmłodszych. 10.15 - Lekcja 
języka polskiego dla dzieci.
10.20 - „Tata, a Marcin powie
dział...” 10.30-Program publi
cystyczny. 10.55 - „Fitness 
Club” - serial TYP. 11.20 -

„Chimera” - magazyn artystycz
ny. 11.50 - Zwyczaje i obrzędy.
12.25 - Gorąca dziesiątka Mu
zycznej Jedynki. 13.00 - Wia
domości. 13.15_- „Dziewczyn
ka z hotelu Excelsior” - dramat 
prod:polskiej. 15,10-„Przegląd , 
prasy polonijnej”. 15.30 - Roz- 
, mowa dnia. 16.00 - Panorama.
16,20 -  Omówienie programu 
dnia. 16.25 -„Łowcyhistóri i”.
17.00 - „Tajemnice, ikony” - 

•film dok 17,30 - Sportowy ty
dzień. 18.00 — Teleexpress.
18,15 - „Ciuchcia” - program 
dla dzieci. 18.45 - „Krzyżówka 
szczęścia” - teleturniej. 19.15 - 
„Dajcie to na pierwszą stronę"
- serialpród. kanad. 20.15 - Pro
gram muzyczny. 20.40 - Dobra
nocka. 21.00 - Wiadomości.
21.30 - „Hasło Korri” - film. 
krym. prod. polskiej. 23.15 
„Dziennik Telewizyjny” -  pro
gram satyr. Jacka Fedorowicza. 
23.30' - Panorama. 24.00 - 
^Spojrzenie na Polskę”. 0.20 - 
„Chudoba” - program muzycz
ny. 0.40 - Labirynty kultury.
1.00 - „Gaudę Mater 1996 - 
Międzynarodowy Festiwal Mu
zyki Sakralnej”. 1.30-Sporto
wy tydzień. 1.50 - Panorama.
2.00 - „Dajcie to na pierwszą 
stronę" - serial pród: kanad. 3.00
- Program muzyczny. 3.30 - 
-^Tajemnice ikony” - film dok.
4.00 - „W centrum uwagi”. 4.30
- „Hasło Kom” - film prod. pol
skiej. 0.20 - „Dziennik Telewi- 
zyjny” - program satyr. Jacka 
Fedorowicza. 6.30 - „Krzyżów
ka szczęścia” - teleturniej. 7.00
- „Spojrzenia na Polskę”. 1.20
- „Chudoba” - program muzycz
ny. 7.40 - Labirynty kultury.

TVP-1
7.00 - Kawa czyherbata?

9.00 - „Murphy Brown” - serial 
prod. USA. 9.30 - Wiadomości.
9.40 - Szóstka na szóstkę 10.05
- Gimnastyka dla przedszkola
ków. 10.15 - Mama i ja - pro
gram dla mamy i trzylatka .

' 10.30 - Domowe przedszkole.
10 55 - Porozmawi aj myo dzie

ciach. 11.05 - „Doktor Quiim”
- serial prod USA. U .50 - Piraci
- teleturniej. 12.10 - Telezakupy.
12.15 - Zróbto tak, jak my. 12.30
- Pół godziny teatru. 13:00 - Wia
domości.' 13.10 - Agrobiznes.. 
13.20-Magazyn Notowań. 13 JO 
|  Giełda pracy, giełda szans. 14.10
- Miniatury. 14.15 - „Cudowna 
planeta”-serial dok. prod franc.- 
japońskiej. 15.05 - Studio Tele
wizji Edukacyjnej. 15 JO - Nauka 
języka angielskiego. 16.00 - Wia
domości. 16.10 - Żyć skuteczniej.
16.15 - Program dnia. 16.25 - 
„Szkoła złamanych serc” - serial 
prbd australijskiej. 16.50 - Luz - 
program dla młodych widzów. 
17:15 - Szatnia - program dla 
dzieci. 17.40=Tydzień Prezyden
ta. J  8.Ó0 - Teleexpress. f8.25 - 
„Moda na sukces” - serial prod 
USA. 18.50 - Po prostu pop.
19.10 - Forum - pr. publicystycz
ny. 20.00 - Wieczorynka. 2030 - 
Wiadomości. 21.10- Teatr Tele
wizji. Gabriela Zapolska „Panna 
Maliczewska”. 22.55 - MdM, 
czyli Mann do Materny, Materna 
do Manna. 23.30 - W centrum 
uwagi. 24.00 - „Piekło rzeczywi
ste”. 0.30 - „No smoking" - film 
fab. prod franc. 2.50 - Wiadomo
ści.

POLSAT
7.00 - „Kojak^- amerykań

ski serial sensac. 8,00 - Pora
nek z Polsatem. 8.55- Poranne 
informacje. 9.00 - Polityczne 
graffiti. 9.15 - Klub Fitness 
Woman. 9.30 - „Czarodziejka z 
Księżyca" - serial anim. dla 
dzieci. 10.00 - „MacGyver" - 
amerykański serial sensac.
H .00 - „Żar młodości" - kanad. 
serial obycz. 12.00 - „Powrót do 
Edenu" - australijski serial 
obycz. 13.00 - Disco Polo Live.
14.00-P.M.A.M. Gramy! 14.30 
-Miss Telewizji. 15.00-Dyżur
ny satyryk kraju - program Ta
deusza Drozdy. 15.30/- Klub 
satyryków - program rozrywko
wy. 16.00-Halo, gramy! 16.20
- Ye! Ye! Ye! 16.30 - „Czaro
dziejka z Księżyca" - serial

anim. dla dzieci. 17.00 - Infor
macje. 17.15 - Czas na naturę 
magazyn. 17.45”-Trzy kwadra
ty: gra- zabawa. 18.10 - JKa- 
ląmbury” - program rozryw.
18.40 - „Skrzydła” - amerykań
ski serial komed. 19.10 ->Świat 
według Bundych” (USA). 19.*
.- Moim zdaniem - komentarz 
polityczny. 19.45 - Informacje.
20.00 - „MacGyver” - amery
kański serial sensac. 20.50 
Losowania LOTTO. 21.00 
„Kto tu pracuje?” (USA). „Ofia
ra miłości” (USA). 22.451 Re
portaż. 23.00 - Informacje i biz
nes informacje. 23.25 - Poli 
tyczne graffiti, 23.35 - „Gliniarz 
i prokurator” - amerykański se
rial sensac. 0.30‘~ Magazyn 
sportowy. 1.40 - „Żar młodości’
- kanad. serial obycz.

RTL-7
8.00 - Siódemka zaprasza.

8.15 - Telezakupy - poradnik.
8.50 - Przebojedo nucenia. 9.00
- „Superjpies” - serial. 9.20 
„Iznogoud” - serial. 9.50 - Au
tostrada do nieba. 10.40 
„Onassis, najbogatszy człowiek 
świata” - serial. 11.30 - „Siód
me niebo” - serial. 12.20 - Za
nim będzie za późno. 13.101 
Muzyka w Siódemce. 15.251 
„Kacper” - serial. 15.45 - Tele] 
zakupy - poradnik 16.10 - Sie 
dem pokus - magazyn. 16.501 
„Superpies” - serial. 17.25 
„Iznogoud” - serial. 17.501 
„Świat pana trenera” - serial.
18.45 - „Siedem pokus” - maga
zyn. 19.05 - Autostrada do nien 
ba. 19.50 - „Bolek i Lolek” - se-| 
rial. 20.00 - „Reksio” - seriali
20.15 - 7 minut - .wydarzenia 
dnia. 20.25 - „Świat pana trenel 
ra” - serial. 20.50 - Prognoza] 
pogody. 20.55 - KOP - komen
tarz. 21.00 - „Chłopaki” - kome
dia USA. 21.50 - 7 minut - wy
darzenia dnia. 22.00 - „Policjan
ci z Miami” - serial. 24.00 -Ulu
bione kawałki - teledyski. 0.55 - 
„Chłopaki” -komedia USA. 1.30
- Siedem pokus- magazyn. 1.40
- Program na wtorek.
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J T  K l in ik a  
A p te k a  C p  W e te r y n a r y jn a

L e k a r z  w e t e r y n a r i i  
n a  w e z w a n i e  d o  d o m u ,  

w> g o d z .  9 * 0 0 -2 2 .0 0 .

Żjngflngg.Q

Filaretu 16, Vilnius 
Tel. pracy 69-62-02

Obndufl. __

m z
Klinika drobnych zwierząt domowych

(.Zam. 140)

Firma
♦  Produkuje  i insta lu je  drzw i m e - ' 

talowe typu sejfowego (także podw ój
ne) o różnym  wykończeniu.

♦  K ra ty  i d rzw i do garaży.
♦  W ykonujem y p race  przy  insta

lacji wentylatorów  i elektrom ontażo- 
we.

N o w o ś ć !
♦  Możliwa jes t opłata za prace na 

kredyt.
♦  T^m, którzy ucierpieli od zło

dziei, zniżka 50 proc.

Yilnius. ul. Yivulskio 18, 
tel. 65-26-11, 23-12-43, 63^45-31.

Lekarz Nikołaj Łobanow 
Leczenie schorzeń kręgosłupa 

(bóle w plecach, osteochondroza, 
zapalenie korzonków nerwowych, 
skolioza u dzieci) metodą manuał-: 
nego i klasycznego masażu. Nauka 
masażu i samoregulacji w małych 
grupach.

Vilnius, ul. Śv. Ignoto 5, pokój 
141, tel. 62-58-12. 22-04-00.

(Zam. 197)

ZSA „REMOLITA”
-  M ontaż zew nętrznego wodocią

gu, kanalizacji i sieci cieplnej;
-  M ontaż r u r  stalow ych, m iedzia

n y ch , p la s ty k o w y ch  w ew n ę trzn eg o  
w odociągu, sieci cieplnych;

- P rzy łączan ie  p rzy rząd ó w  hy
drau licznych .

N a w ykonyw ane p race  udziela się 
dw uletniej gw arancji.

N r  a te s ta tu  k w a lif ik a c y jn e g o  
1243.

yilnius, id. 72-49-87\ 23-59-21.

(Zam. 167) j

PRACE HYDRAULICZNE
I n s ta lu je m y :  /  
wodomierze, urządzenia wodocią

g ow e i kanalizacyjne. 
W y k o n u jem y :

wszystkie prace hydrauliczne.
» - Liczniki na wodę zimną 

dla osób wspieranych' 
’ > y ^ 5*vsocjalnic instalujemy

BEZPŁATNIE: 
t v* r .^ T e L Z 2 r 8 0 -2

Usługi taksówkarzy, i 
ZSA „Fiakras”. i

70-57-051
Zawieramy umowy 

z  firmami. Zatrudnimy nowych i 
pracowników.

'  (zam. W&)~

* Dużo gotowych wzorów
* Zamówienia według katalogów
* Komputerowe projektowanie 
|  Przystępne ceny, zniżki.

Przyjmowanie zamówień:
- teł. 462076

(Zam. 159)

ZNADWHJI
Polska Usta przebojów
"Chcemy być sobą"

Notowanie 89 z dnia 20.02.1997 r. 
1(1) Varius Manx "Ruchome 

piaski" 
2 (2) Natalia Kukulska "Dłoń"
3 (6) Zdrowa Woda "Piwo"
4 (3) Andrzej Krzywy 

"Spełnienie"
5 (4) Urszula "Coraz mniej"
6 (9) Rotaiy "Wielkie hotele 

kryją w sobie tajemnice swe"
7 (10) Kaśka Myszkiewicz 

'Ty istniejesz"
8 (5) Mafia "W świetle dnia"
9 (N) Kasia Kowalska 

"Straciłam swój rozsądek"
10 (8) Subway "Grosz w 

kieszeni"
Poczekalnia:
1. Marek Kościkiewicz 

'Energia"
2. Vis Maior "Zacznij śnić"

Głosowanie listowne: 
Polska Lista Przebojóv 

Radio "Znad Wilii"c 
al.Laisves 60 
2056 Wilno

Wystawa-sprzedaż:
AJBlliais ŚvitrigaiIos 30, tel. 261127.
AKMUO

(Zam. 22)

Maleńki sklepik

„ADATELE”
przy al. Savanoriu 25 
(przyst. „Kaunas”) za

prasza Szanowną Klien
telę.

Można tu nabyć wszyst
ko od A do Z, co potrze

ba do szycia.
Ceny dostępne.

(Zam. 244)

Uwaga!
Szkoła im. J.I. Kraszewskie

go zatrudni nauczycieli klas po
czątkowych i wychowania fi
zycznego. Szerszej informacji 
można zasięgnąć pod nr tel. 67- 
15-27.

Inf. wl.

#  K IH IE R  WJLEŃSKI
Wydawca 

ZSA „Kurier Wileński”

Drukuje SA „Spauda”

f a  Salon fry z je rsk i
S*< g a b in e t k osm etyczny  .
«< m an ic u re

f ry z u ry  m ęsk ie  i d am sk ie  
«<  o n d u lac ja  trw a ła  

^  fa rb o w an ie  w łosów  
Zapraszam y l

Aludariu 4 (w podwórzu „Tauro ragas”) 
ffi - l^ ;7 ,;nfTel.:^2^99-021 '  „ r  -_r

(Zam. 242)

\ Usługi myjni samochodów 1
N i U sługa C ena
i . M ycie sam ochodów  i kół 

O suszan ie
15 L t

2. P o le ro w an ie  szyb 5 L t
3. P o le ro w an ie  sam ochodu 40-50  L t
4. O d n o w ie n ie  lak ie ru 60-70 L t
5. O d k u rz a n ie  sa lonu 20-25 L t
6. C a łk o w ite  p o lero w an ie  sa lo n u 10 L t
7. M ycie sa lonu 40-60 L t
8. M ycie siln ik a  * 25 L t
9. L ak ie ro w a n ie  siln ik a 10 L t
10. O d n o w ie n ie  o g u m ien ia  i 

z e w n ę trz n y ch  części
z  p las ty k u p o  5 L t

D o  u s łu g  P a ń s tw a  w ygodna  p o czek a ln ia  i  f i l iż a n k a  k a w y 1 
P ra cu jem y  n a  w ezw anie  bez d n i  w olnych .

Godziny pracy: 1 0 .0 0  -  2 1 .0 0 .
Tel. kom.: 8 -2 9 9  3 0 6 6 5  
tel. 7 6 -2 9 -8 3  (po godz. 21 )i

—  —  Jl 
(Zam. 243)

Firma „MALDIS” 
Salon dzieł sztuki

MALDjS/ Sprzedajemy i skupujemy
A N T Y K W A  K r e ^ N E  

I  W S P Ć Ł m S N B  
D Z IE Ł A  S Z T U K I

(malarstwa, grafika,rzeźba, porceIaną,wyroby jubilerskie
starodawne meble).

Rozliczenia i  wycena -  na miejscu. 
Świadczymy usługi lombardu. 

yilnius, Basanavicziaus 6, tel. 22-21-92.

Pilna naprawa z gwarancją lo
dówek w domu klienta.

Vilnius, tel. 44-94-88.
(Zam. 62)

Sprzedam używany sprzęt kon
ny i traktorowy.

Vilnius, tel. 67-12-45, 67-62-67.
(Zam, 124)

SA „Snaige” naprawia lodówki, 
w Wilnie, rej. solecznickim, wileń- 

■ skim, trockim, malackim.
Tel. 61-58-28, 22-85-97, 

829847395.
• (Zam. 2-V)

34-letni mężczyzna poszukuje 
pracy (ma prawo jazdy, zna kompu
ter i język polski).

yilnius, tel. 47-50-21.
(Zam.245)

Sprzedam domek letniskowy w 
Nowej Wilejce.

Tel. 67-94-79.
(Zam. 13I-D)

Weselni muzykanci.
Tel. 77-38-39.

(Zam. 132-D)
Sprzedam samochód RAF 2203 

(1987 r.)
Tel. 45-23-89.

(Zam. 133-D)
Sprzedam siano.
Tel. 58-44-90.

(Zam. 134-D)

Hurtownia 
Elektrotechniczna 
ogłasza sezonową 

obniżkę cen 
od 10 do 30 proc.

Vilnius, 
tel.fax 77-56-75.

(Zam. 225)

Zarząd rolny rejonu wileńskiego 
składa wyrazy serdecznego 

współczucia s t  księgowej Bezdańskiej 
Służby Reformy Rolnej 

Zofii KUTKO 
z powodu śmierci Ojca.

■ Litewska Służba Hydromete
orologiczna przewiduje na 22 iute- 

| go zachmurzenie z przejaśnieniami, 
przelotne opady. Wiatr południowo-
zachodni, zachodni 7-12 ni/sek. 
Temperatura 1-3 stopnie ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni 
nastąpi nieduże ocieplenie, możli
we opady deszczu, temperatura vi 
nocy 0-5 stopni ciepła, w dzień 3 
8 stopni ciepła.

KALENDARIUM
I x Sobota (22.11) Jest 53 dniem 

j 1997 r. Do końca roki/pozostało 312 
dni.

x Znak Zodiaku - Ryby. 
x Imieniny: Arystiana, Małgo

rzaty, Marty.
x Wschód Słońca -7.25, zachód

- 17.41.
Długość dnia 10 godz. 16 min 
x Księżyc. Pełnia - 12 godz. 26 

min.
x N iedziela (23.11) jes t 54 

dniem 1997 r. Do końca roku pozo
stało 311 dni.

x Znak Zodiaku - Ryby. 
x Imieniny: Damiana, Polikar

pa, Romana.
x Wschód Słońca - 7.23, zachód

- 17.43. Długość dnia 10 godz. 20 
min.

x Księżyc-Pełnia - 22 lutego. 
x Poniedziałek (24.11) jest 55 

dniem 1997 r. Do końca roku pozo
stało 310 dni.

x  Znak Zodiaku - Ryby. 
x Imieniny: Bogusza, Jaśminy, 

-Macieja, Sergiusza.
x Wschód Słońca - 7.20, zachód

- 17.45. Długość dnia 10 godz. 25 
min.

x Księżyc. Pełnia - 22 lutego.

Kupię mieszkanie, może być za
dłużone.

Tel. 70-06-92.
(Zam. 135-D) 

Sprzedam drzwi do garażu 3x3
m.

tel. 41-25-57.
(Zam. 136-D) 

Tanio sprzedam nową suknię 
ślubną.

Tel. 74-83-12.
(Zam. 137-D) 

Sprzedam parcelę z fundamen
tem domu w Pogirach.

Pagiriai, teł. 567-269.
(Zam. 138-D)

EKRANY
SKALYIJA - I sala - „Strze

lać!”  (Hiszpania) o 12-, 14,20. „W 
poszukiwaniu Ryszarda** (USA) o 

116, 18.10. II sala - „Dzielność w 
boju”  (USA) o 12, 16, 20; „Wy
kup”  (USA) o 14,18.

LIETUYA - „Wykup”  (USA) 
o 12,14.30; 17,19.30.

yiL N lU S - „Odwrotna stro
na zwierciadła” (USA) o 12,14.30, 
17, 19.30. 20.n - „C erem onia” 
(Francja) o 19.30.

HELIOS - 1 sala -„D oktor Je- 
kyll i miss Hlte”  (USA) o 14.30, 
16.15,18,19.45. „Piędzik” (Łotwa, 
Czechy) o 13. II sala - „Dzień nie
podległości”  o 16,18.55; „Przygo
dy m ałpy „D unstona” (USA) o 
14.20.

PERGA LE - „M ężczyzna, 
który lubi patrzeć”  (Włochy) o 13, 
15,17,19.

WIDEOSALA „OZO” - 22.11
- „Imię Róży” o 15.30. „Twin Pe- 
aks: ogniu, idź za mną” o 18.23.11
- „Dążąc do radości”  o 16. „Go
dzina wilka” o 18.

DRAUGYSTE - „Jak  lis są
dził wilka”  (anim.) o 15. „Wielki 
inkwizytor” (USA) o 18.

Redaktor naczelny 
Czesław MALEWSKI

N a sz  ad res: Laisvós pr. 60 
2056 Vilnius, Lietuvos Respublika 

Kod 67218; ISSN 1392-0405 
SL 322

TELEFONY: sekretariat redaktora naczelnego — 42-79-01, zastępcy redaktora — 42-79-04, 
42-79-48,42-79-73, sekretarz redakcji — 42-79-49, z a s t  sekretarza— 42-79-50.

DZIAŁY: polityczny, problemów społecznych— 42-78-72, aktualności krajowych 42-79-64, 
ekonomiczny, życia wsi — 42-79-68, stołeczny, kultury— 42-79-77, literatury i sztuki 42-79-88, 
szkolnictwa i młodzieży, listów i interwencji— 42-69-65, sportu — 42-79-04, reklamy i ogłoszeń 
— 42-69-63. Fotokorespondenci — 42-90-81. Korespondenci: na rejon wileński I trocki — 57-73- 
81, solecznicki — 52-780. __________________________ _________ _

Ogłoszenia I reklamę do „Kuriera W ileńskiego” przyjmuje s ię  pod adresem: 
Dom Prasy, Laisvós pr. 60, piętro 11, pokój 1114, tel. 42-69-63, fax 42-72-65, 

w dniach pracy od godz. 9.00 do 17.00.

Za treść  o g ło szeń  redakcja nie odpow iada. Opinie 
czytelników zawarte w Ich listach nie zaw sze s ą  zbieżne z  
opinią redakcji._________________________________________

Dyżurny redaktor 
Barbara SOSNO


